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Dzień sensacji w Sejmie i Senacie

In!. DoboszijAskI słonic przed sodem przgsiciM i
Wofna o gen. Zeligowskiego

Sejm i Senat, które w  obecnej 
postaci stosunkowo rzadko wzbu­
dzają zainteresowanie społeczeń­
stwa, miały we wtorek swój „w iel 
ki dzień".

Ogólne zainteresowanie budzi­
ła sprawa sądów przysięgłych w 
Senacie i sprawa gen. Żeligow­
skiego w komisji wojskowej Sej­
mu.

We wtorek przed południem od­
było* się pod przewodnictwem w i­
ceprzewodniczącego p. Sehaetzla 
posiedzenie sejm owej kom isji woj 
skowej. Na wstępie przewodni­
czący oświadczył, że na pierw ­
szym punkcie porządku dzienne­
go postawił wniosek posła de 
Thuna o ustąpienie przewodni­
czącego, traktując go jako wnio­
sek, wyrażający votum nieufno­
ści.

SPÓF 
O INTERPRETACJĘ
Pos. Duch zaznaczył, że według 

art. 41 Konstytucji, przewodni­
czący kom isji za swą działalność 
poselską na terenie Sejmu może 
odpowiadać tylko przed Sejmem i 
domagał się zd jęcia  punktu 1-go 
z porządku dziennego.

W ywiązała się wymiana zdań 
pomiędzy p. Miedzińskim i P u ­
chem, którą przerwał przewodni­
czący. W niosek o votum nieufno­
ści uzyskał większość głosów. •

OŚWIADCZENIE 
POSŁA WOJNAR- 
BYCZYŃSKIEGO

Po ogłoszeniu wyników głoso-

Kom isja w ojskow a
wania, p. Schaćtzel złożył funkcje 
członka prezydium, to samo uczy­
nił sekretarz poseł W ojnar - By- 
czyński, który odczytał następu­
jące oświadczenie:

„N ie podzielam pewnej części po­
glądów gen. żelig-wskiego, wyrażo­
nych na plenum Sejmu w dniu 2-go 
grudnia 1937 roku. Nie mogę jednak 
uznać za jedynie właściwą formę 
reakcji zastosowaną przez 16-tu 
członków komisji wojskowej, gdyż w 
moim rozumie, sumieniu i sercu żoł­
nierskim, nie mogę doszukęć się bra­
ku zaufania w sprawach dotyczących 
obrony Państwa dla historycznej po 
staci, byłego ministra spraw woj 
skowych, zdobywcy Wilna, posła na 
Sejm —  Lucjana Żeligowskiego. Pro­
szę zatem Wysoką Komisję o przy­
jęcie mojej rezygnacji z obowiązków 
sekretarza'

W iceprzewodniczący przerwał 
posiedzenie ł udał się do p. marsz. 
Cara, Po pewnym  czasie zjaw ił 
się w  zastępstwie p. Cara w ice- 
marsz. Podomki. Objął przewod­
nictwo i poddał pod głosowanie 
punkt 2 porządku dziennego t. j. 
w ybór nowego przewodniczącego. 
Zgłoszono kandydaturę posła E - 
kerta, poseł Duch zaś kandyda­
turę gen. Żeligowskiego. P. Ekert

^ S ł u c h a jc ie  D z i e c i !

otrzymał 15 gł. (członków  Ozo­
nu), gen. Żeligowski 6 głosów.

Następnie wybrano wiceprze­
wodniczącego posła Głowackiego, 
a sekretarzem posła Jurkowskie­
go.

Po dokonaniu w yborów  zrzekli 
się członkostwa w Kom isji po­

słowie: Sapieha, Duch, Morawski 
i Płonka. Posłowie cł opuścili sa­
lę posiedzeń.

W zakończeniu posiedzenia re­
ferat rządowego projektu ustawy 
o powszechnym obowiązku w o j­
skowym przydzielono posłowi 
Sarneckiemu.

Wycofanie projektu ustawy
o sądach przysięgłych

Na porządku dziennym w tor­
kowego posiedzenia Senatu zna­
lazł się rządowy projekt ustawy 
o zniesieniu sądów przysięgłych. 
Sprawa ta wzbudziła zdenerwo­
wanie i podniecenie, niezwykłe w 
spokojnej zazwyczaj „Izbie w yż­

szej".
W  kuluarach gromadziły ąję 

grupy senatorów, żywo dyskutu­
jących. Mówiono, że zwolennika­
mi ustaw) są senatorowie należą­
cy do Klubu „O zonu“ , zwalcza ją 
natomiast liczniejszy Klub D e-

Barwne reportaże z  Rumunii
od specjalnej w ysłanniczki „A B C ”

Dziś pierwsza korespondencja na str. 3-ej
Pragnąc dać naszym Czytelni­

kom autentyczne relacje z sytua­
c ji W Kułtttmii, po objęciu  rzą ­
dów przez premiera Oktawiana 
Gogę, „ABC —  Nowiny Codzien­
ne" wysłało przed kilku dniami 
do Bukaresztu specjalną kores­
pondentkę p. M arię Rutkowską. 
Poza Bukaresztem p. Rutkowska 
odwiedzi szereg miast i miaste­

czek na terenie Rumunii, gdzie 
dotychczas czynnikiem przeważa­
jącym  byli żydzi. Druk barwnych 
reportaży nadesłanych nam przez 
p. Marię Rutkowską rozpoczyna­
m y już dziś. Pierwszy reportaż, 
zawiera wrażenia z podróży sa­
m olotem z W arszawy do Buka­
resztu.

mokratyczny, wobec czego ma 
ona małe szanse przejścia. Nie­
małą sensację wzbudziło, gdy p. 
marsz. Prystor po otwarciu posie­
dzenia oświadczył, że na prośbę 
rządu projekt ustawy o sądach 
przysięgłych zdejm uje z porząd­
ku dziennego. Fakt ten prze­
sądza, że sprawa inż. Adama D o­
boszyńskiego znajdzie się 3 lute­
go przed sądem przysięgłych.

W obec tego obrady potoczyły 
się szybko. Bez dyskusji załatwio­
no szereg ustaw, między innymi 

ratyfikowano traktat handlowy 
z Francją, uchwalono ustawy u- 
powazniające ministra skarbu do 
obniżenia podatku od piwa i po­
datku od drożdży, oraz parę u - 
staw o kredytach dodatkowych. 
Posiedzenie trwało niespełna pół­
torej godziny.

AKCoA PRASY 
ŻYDÓW!1 K EJ 

PRZECIW POLSCE
Sejmowa komisja budżetowa 

przeprowadziła we wtorek dysku 
sję rad budżetem Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych. Eyła ona 
krótka, bo w ostatnich laiach 
ściśle jest przestrzegane, aby nikt 
przy tym  budżecie nie poruszał 
zagadnień politycznych.

Referent budżetu, pos. W alew­
ski m ówiąc o działalności praso- 
w o -  propagandowej podkreślił, 
że prasa żydowska zagranicą oce­
nia sytuację wewnętrzną Polski

w sposób fałszywy i często w ro­
gi. Źródła tej akcji są znane. 
Szkodzi ona tylko ich polskim 
współwy zn awcom.

Co do emigracji żydowskiej, 
przypomina, że w latach 1926 do 
1936 emigrowało rocznie około 
IR tysięcy żydów, co stanowi 60 
procent ich przyrostu naturalne­
go.

ŻYDZI P ^ IN N I 
EMIGROWAĆ 

Z POLSKI!
Poseł Budzyński W ) g ło -ił

dłuższe przemówienie na temat 
em igracji. Stwierdził on przede 
wszystkim konieczność możliwie 
szybkiej i pełnej em igracji żydów 
z Polski. Powstaje jednak pyta­
nie , czy poza tym powinna się 
odbywać em igracja Połaków. E- 
m igracja Polaków w dotychczaso 
wych kwotach em igracyjnych nie 
jest w zasadzie szkodliwa, nie

(Dokończenie na str. 2 -g ie j)

Jeszcze jeden
poseł Sow ietów

rozstrzelany
BUDAPESZT, 18. 1. Jak dono­

si „Pesti Napie", b. poseł sow iec­
ki w  Budapeszcie dr. Bekzadin 
zewezwany niedawno do M os­
kw y, rozstrzelany tam został w  
ubiegły piątek.

Milczenie zostało przerwane
Glos „Polski Zbrojnej"

przeciwko zamachowi na polską naftę
Przed paru tygodniami poru- i micznych. Jest on zamachem ob­

szyliśmy sprawę projektu ustawy cego kapitału na istotne interesy 
o ułatwieniach w poszukiwaniu i naszego gospodarstwa narodowe- 
w ydobyw aniu materiałów bitu-1 go. Nie znaleźliśmy dotychczas

oddźwięku w  innych pismach 
polskich. Obecnie to powszechne 
milczenie prasy zostało przerwa­
ne przez „Polskę Zbrojną", któ-

Min. Ekis
przybył do Warszawy
We wiórek o godz. 6.40 ra­

no przybił do Warszawy ło­
tewski minister finansów Lud 
wik Ekis. Celem złożenia re­
wizyty p. ministrowi Przemy­
słu i Handlu Romanowi, który 
bawił w ubiegłym roku w7 Ry­
dze.

P- min. Ekisowi towarzyszy 
P Podróży małżonka oraz se­
kretarz osobisty Edgars Nel- sons.

Chmurno
P rzy m ro zk i

Przewidywany przebieg pogody w 
dniu 1, o. m ; p 0 no^jycj,  przy­
mrozkach w ciągu dnia pogoda 
chmurna z rozpogodzeniami. Słabną­
ce wiatry zachodnie i północno -  za­
chodnie około 5 m. sek., górne pół­
nocno - zachodnie około 35 km. 
godz. emperatura %v ciągu dnia nie­
co  powyżej punktu zachmurzenia.

A B C  ŻĄDAĆ
W kioskach Ruchu
U sprzedawców ulicznych
W u r z ę d a c h  pocztowych

własnych punktach sprze-
dąży

N a  w s z y s t k i e  f r o n t y
Polsce grożą niebezpieczeń­

stwa ze wszył i kich stron. Ży­
dzi, posiadający tak szerokie 
wpływy we wszystkich dzie­
dzinach naszego życia, stano­
wią poważne niebezpieczeńst­
wo nie tylko dla normalnego 
rozwoju państwa, ale nawet 
dla zdrowia moralnego naro­
du. Komuniści ściśle z żydami 
współdziałający są źródłem 
zaburzeń społecznych i polity 
cznycb, grożą wciąż wybu­
chem rewolucji. Masoneria de 
zorganizuje i rozkłada nasze 
życie polityczne, społeczne i 
gosjiodarcze. Niemcy nic tyl­
ko, że zagrażają naszym zie­
miom zachodnim, a zwłaszcza 
naszym uprawnieniom w 
Gdańsku, ale również są źród­
łem całego szeregu innych 
trudności w Polsce.

Społeczeństwo polskie nie 
zdaje sobie na ogół sprawy z 
c a ł o k s z t a ł t u  niebez­
pieczeństw, jakie Polsce zagra 
za ją. O wiele więcej jest już 
osób, które zdają sobie spra­

wę z p o s z c z e g ó l n y c h  
niebezpieczeństw, w obliczu 
których stoimy. Nie byłoby to 
jeszcze nieszczęściem, gdyby 
niektórym z nich jedno nie­
bezpieczeństwo nie przesła­
niało całkowicie wszystkich 
pozostałych. Ci ludzie widzą 
wtedy sytuację polityczną Pul 
ski, jak gdyby odbitą w krzy­
wym zwierciadle i oczywiście 
nie mogą sobie zdawać sprawy 
z istotnego stanu rzeczy.

Są np. w Polsce ludzie, któ­
rzy zdając sobie sprawę z nie- 
bezpieczeńtwa komunistyczne 
go twierdzą, że w gruncie rze­
czy akcja antyżydowska, jak i 
podnoszenie ze strony Polski 
sprawy Gdańska, to wynik ro 
boty komunistycznej. Inni, ro 
zumiejąc niebezpieczeństwo 
żydowskie i masońskie, twier­
dzą, że zwracanie uwagi na 
politykę niemiecką, to robota 
żydowska, chcąca doprowa­
dzić do wojny polsko - nie­
mieckiej. Wreszcie jeszcze in­
ni, zdając sobie sprawę z grnz;

by, jaką stanowią coraz to bar 
dziej wzrastające w siły Niem 
cy, ciskają gromy na akcję nn 
tyżydowską, która rzekomo 
rozbraja Polskę w obliczu 
wroga zachodniego.

Wiele tych głosów jest wy­
nikiem analfabetyzmu polity­
cznego. Ale na tym analfabe­
tyzmie żerują obce agentury i 
przy jego pomocy stwarzają 
nastroje, przy których można 
upiec własną pieczeń. Bo ja­
każ taktyka agentur niemiec­
kich, zmierzająca do odwrócę 
nia uwagi społeczeństwa pol­
skiego od Gdańska, mogłab) 
być zręczniejsza, jak posługu­
jąca się stale i ciągle twierdze 
niem, 'że tylko agenci komuni­
styczni, masońscy czy żydow­
scy ostrzegają przed niebez­
pieczeństwem niemieckim. A 
czyż żydzi mogą się zdobyć na 
lepszą taktykę, mającą na ce­
lu uśpić czujność polską, jak 
wtedy, gdy stale będą wma­
wiać, że akcja antyżydowska 
rozbraja Polskę.

Musimy spojrzeć w oczy 
wszystkim niebezpieczeńst­
wom, jakie Polsce zagrażają. 
Tylko pod tym warunkiem 
możemy dać radę niebezpie­
czeństwom poszczególnym. 
Rozwiązanie sprawy żydow­
skiej w Polsce i zlikwidowa­
nie masonerii nie jest możli­
we bez jednoczesnego utrzy - 
mania wszystkich naszych 
praw na zachodzie. Społeczeń 
stwo polskie nie zrzeknie się 
swoich uprawnień w Gdań­
sku, ani tym bardziej Pomo­
rza w zamian za rozwiązanie 
kwestii żydowskiej, ani od­
wrotnie za utrzymanie swych 
praw na Zachodzie nie zgodzi 
się na utrwalenie żydowskie­
go stanu posiadania w Polsce. 
Musimy walczyć i będziemy 
walczyć jednocześnie z 
wszystkimi niebezpieczeństwa 
mi, jakie Polsce zagrażają.

J. K.

ra pisze:
Dnia 31 grudnia r. ub. ukazał 

się w dzienniku „A B C  artykuł 
inż. Stanisława Szczepanowskiego, 
który poddał ostrej krytyce wnie­
siony do Izb Ustawodawczych pro 
jekt ustawy o ułatwieniach w po 
szukiwaniu i wydobywaniu mate­
riałów bitumicznych. (Projekt ten, 
jak wiadomo, ma na celu uregu­
lowanie sprawy wiertnictwa naf­
towego).
Następnie „Polska Zbrojna" 

pisze dalej:
Jakkolwiek od owego czasu u- 

płynęło parę tygodni —  nikt, o ile 
nam wiadomo, nie ogłosił jeszcze 
w prasie rzeczowej odpowiedzi, 
która by wykazała, że argumenty 
inż. Szczepanowskiego nie są do­
statecznie uzasadnione.

Artykuł, o którym mowa, ukazał 
się pod wielomówiącym tytułem: 
„Bronimy zagrożonego arsenału 
naftowego. —  Zorganizowane mil­
czenie” . Nie chcemy przesądzać 
faktu, czy milczenie to było istot­
nie „zorganizowane” , czy też zu­
pełnie przypadkowe. Uważamy 
jednak, że w interesie publicznym 
należy je przerwać. Argumenty 
bowiem inż. Szczepanowskiego są 
tego rodzaju, że nie możemy 
przejść nad nimi do porządku 
dziennego, I dlatego przypomina­
my je w przekonaniu, że wszech­
stronne wyjaśnienie poruszonych 
przez tego autora zagadnień jest 
pożądane i konieczne.
Cieszymy się z tego. że w w al­

ce o istotne interesy naszego go­
spodarstwa społecznego i przygo­
towanie gospodarcze w ojny znaj­
dujem y poparcie w „Polsce Zbrój 
nej“ , której głos jest specjalnie 
miarodajny, jeśli chodzi o zagad­
nienie obrony Państwa.
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Kulisy zamku w Pszczynie
oświetli sensacyjny proces

] U w a g a  n a  s e r i e ;  F T

200 tys. fałszywych 20-złotówek
puściła na ryneK bania fałszerzy

KATOWICE, 18. 1. (te l w!.). W 
najbliższych dniach odbędzie się 
przed 'Sądem Grodzkim w Pszczynie 
dalszy ciąg sensacyjnego procesu 
przeciwko ks. Pszczyńskiemu, które­
go zaskarżył p. Schary, sekretarz 
osobisty najstarszego syna starego 
księcia. W  Kei.łyi. 3 lata temu, gdy 
generalnym pełnomocnik; na ha. 
PfarftAskiego był jtszese jego naj­
starszy syn ka Henryis tenże peł­
nomocnik przyjął jako osobistego 
sekretarza P- Seharego, któremu 
podpisał kontrakt służbowy na czte­
ry lata, t. j. do dnia 1 lipca 1939 r. 
Ponieważ w rodzime książęcej 'doszło 
do sprzeczki, w wyniku której naj- 
starasy syp musiał opnśdć dem ro

szym ciągu swych obowiązków, gdyż 
ks. Pszczyński i najmłodszy syn hr. 
Aleksander czimli go jako szkodnika 
rodziny książęcej.

W odpowiedzi na to, p. Schary 
skierował skargę do sądu, domaga­
jąc się 10 tysięcy odszkodowania ora* 
^koło 15 tysięcy złatych x* urou ita  
kontrak.u. Posiewa i na adtatmej
rozprawie jedna ze stron oświadczy­
l i  iż p. Schary jest szpiegiem ks. 
Henryka, wobec czego p zbawiono 
go możności zarobkowania. Sąd
Grodzki w Pszczynie przesiał anta 
tej sprawy do Sądn warszawskiego Z 
poleceniem przesłuchania przedsta­
wiciela Tew. Powierniczego „Provl-

przyszłej rozprawie wyjdzie na świa­
tło dzienne wiele pikantnych spraw z 
zamku książęcego.

Dochodzenie prowadzone przez 
władze śledcze w sprawie bandy 
fałszerzy 20-złotówek doprowa­
dziło do sensacyjnych rezulta­
tów. Okazuje się, że jest to afera, 
jak iej nie notowano w Polsce od 
kilkunastu lat.

W ce łe j Polsce, a szczególnie

Na nędzy bezrobotnych
te ro w a ł o szu st

dentłt" prof. Rudzińskiego, który 
dzideliki i zamianowano nowego ma rztao.no udowodnić stawiony p, 
pełnomocnik* kr. Aleksandra, p. j 3charemu zarzut 
Schary nie mógł wykonywać w dal- j Ogólnie przypuszczą, te na

Niefortunne transakcje
Kasy Oszczędnościowej w Mikołowie

(Tładze sądowe zarządziły 
dację Kasy Oszczędności i Pożyczek 
w Mikołowie, której earzą/, dokonał 

lakciika nieforturtnych transakcyj, przy 
upanejąc kierowane, przez siebte ta 
fe<ytucji iJtołc 40 tysięcy tfatym 
strat. Straty te będą mtmieu imkr-ć 
w piorwłwei Hnii członkowie zarządu,

Hkwi- iaó na wypadek, idyby nie byli m 
stanie pokryć atrąt, kwotę będą mu 
sieli pokryć -*zt:-nkowle, gdyż Kasa 
Oesezędnoic, i Pożyczek jest spółką

KATOWICE, 18. 1. (ttf. wł.j. 
W więzieniu katowickim osadzo­
no r.iebazpiwetneęo oszusta 43-1. 
Franciszka Redmana. Dopuścił się 
on szeregu oszustw na szkodę 21 
bezrobotnych, którym przyobie­

ca? wystarać się c posady. Brał
or. za to wysokie wynagrodzenia cc  
w  sumie uczyniło około A tys. zł.
Bezrobotnym nie starał się oczy­
wiście o  przyobiecaną pracę.

w ctolley zaobserwowano ostat­
nio dużą ilość falsyfikatów  ban­
knotów 20-złorowych. Faleyfika 
ty były doskonale podrobione a 
wszystkie banknoty fałszywe sy­
gnowane były literami serii 
„F T “ . W kilkunastu wypadkach 
spisano protokóły. Okazało się 
jednak, że osoby, którym spisywa 
no protokóły same padły cfiarą  
fałszerzy i nie można t e  udowod 
nić z całą pewnością łączności z 
•laiką.

Dochodzenia skierowano w ięc 
do fabryk papieru. Jak wiadomo, 
papier wyrabiany dla druku ban­
knotów i papierów wartościo­
wych, podlega ścisłej kontroli I 
stanowi główny warunek dobrego 
sfałszowania banknotów. Zacho­
dzi podejrzenie, że fałszerze dzia 
lali w porozumieniu z zagranicz­
nymi wytwórniami papieru.

Fałszerze zdołali wypuścić r.a 
rynek ogromną iiość falsyfika­
tów na sumę 4 milion-ow zł.

Olbrzymi pożar w Grudziądzu
2 m iliony z ł .  strat

Wyrok w sensacyjnym procesie
a fe rzy s tó w  kolejowych

l i I46"  Wł,>' ' 10 Iat » traty  AugustynaP n *  niebywałym zainterenowa- Zubra w  7 U t i b łat

z owogrsr Ieaoną odpowiedzialnością. . 
CzkWfcami znajdującej wę w Hkwi- w  praw 
dacji Kasy byli przeważnie miejsco- Jana Go
wi rolnicy.

Nieostrożny ilaron
spow odow ał śmierć przyjaciela

nia publiczności Sąd Okręgowy 
w Katowicach ogłosił we wtorek 
o ;cdz . 12 wyrok w procesie a fe ­
rzystów kolejowych. Na długo 
przed ogłoszeniem  wyroku r «  ko­
rytarzu cąaewym zgromadziło 
się bardzo wiele kobiet —  żon ko­
lejarzy. Sąd skaz&ł tewarżonego 
Ulrycha na 5 lat więzienia i utrą* 

obywatelskich A lać. 
Goja na 3 lata więzienia i 

utratę praw na 5 lat, Józefa Ber­
n a  na 3 lata I 5 lat utraty praw, 
Pawła Sobotę na £ lat więzienia ł

na 7 jAt f io lat utraty
praw, Augustyna J.tnoska na 4 
lata i 5 lat utraty praw, Jana 
Szubę na rok więzienia —  wszy­
stkim zaliczono areszt śledczy.

GRUDZIĄDZ, 18. 1. Ubiegłej nocy 
około godz, 1-ej wybuch! wielki po­
żar w tahryte wyroi*..; ceramicznych 
-sod nazwą „Pomorskie zakłady 
ramicHte** w Grudziądzu.

Ogłr l zowriał w warsztacie tokar­
skim I przy sprzyjającym wietrze w 
krótidm czsóę objął całą fabrykę. W 
TkC- ratowniczej wzięły udział straż 
gr^dziądzKi i okoliczne oraz wojsko.
Spłoną? olbrzymi obiekt fabryczny z 

halami maszyn, piecami ■ U p. M. In. 
spłonęła hala nowych maszyn, zain­

stalowanych w ostatnim czasie kosz­
tem 600.000 zL

Z powodu pożaru 200 robotników 1 
pracowników umysłowych sinuiło 
pracę. Straty w przybliżeniu wyno­
szą około dwueh milionów złotych. 
Obiekt fabryczny, jak i maszyny by« 
ły ubezpieczone. Gaszenie ognia trwa* 
Io do godziny (O-ej rano.

Na miejsce przybyły władze sądo­
wo • prokuratorskie, które wszczęły 
śledztwo celem ttrtaienL przyczyn 
ognia Ofiar w ludziach nie była,

iydgosia-stolica gospodarcza Pomorza
saplecce dla Gdyni

KATOWICE, 18. 1. Przed Sądem 
Okręgowym a Katowic, na sesj: wy- 
azdowęj w r.o trow ach  oobył* *>i?

rozprawa karna przeciwko ntygaro- 
wi Augustynowi Baronowi z Kochio- 
wię, który apowodow&i im krć ■wago 
dolegi kupca Brruwo* Kałuży zów-
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U O Ń C B
r s w

Dzii iw. H tnrfjiea 
3vt.ro iw  F a b ia n a

nieś z Koch Iowie,
W nocy aa 28 sierpnia ub. r. Ba­

ron jechał na motocyklu i wskutek 
zbyt wielkiej szybkości wiech*! pod 
Kamionką do rowu, wskutek czego 
zabił się Cedzący na tylnym siedze­
nie. Kałuża.

Op&cde (kazano i3am * tu. 5 
mie&.ąey wHzie^ta.

T e a t r
tia Śląsku

TE ATR IM. ST. 
' GOł

WYS-PIa :i*SKIE-

20broili 15 stycęnii — Katowice; g,
„Dzika pc*. .***".

Czwartek 20 etyczny — Aatowice 
godz. 20 — „Na Łyczakowie".

Adwokat ks, Radziwiłła Rudego
z r z e k ł  się za stępstw a

iptaws o UMZwt&iMwGijueiu* ha. i 
Michał?. Kadsiwiij* nj» zastała do- 
iychctaa v»ł*iwnMU, te.? * r .  się w 
rąAmo grodzkim w Ostrowic 

Nątomiasr uchwałą aąau Okręgo­
wego w Octrowie xercąółonr> t»m-

Kronika pomorska
IW A W  BYOGOStćCJN' 

,J0*my bobstor". 
STAL? .Robert i Bertrand".

O G Ł O S Z E N I A
D R O B N E

U łiesn  opiekę aju! ha. Mjdwlęra i 
<UaTł.v,Hfc,c gąd grodzki otrzymał Gdynia.

Gd tałuŚBuąio juz t.»isa na Po­
morzu pomiędzy Toruniem a Byd­
goszczą prowadzona- jest uafSu nie 
o wpływy gospod&fGce, ale o fto- 
Ucę wadź wojewódzkich. K dta ta 
przeszła już różne stadia. Postula­
ty Bydgoszczy nie aostały on*w - 
dzie spełnione do tej *avui *«« 
również nie stwierdzono autoiyta- 
żywnie, że postulaty Byd^oszezw są 
mesmszoe.

Bydgoszcz ma aspiracje zgroma­
dzenia u siebie wszystkich spę­
dów. Niełaska wynnilww óacyoa- 
ją .ych  zabierała Jeótc W .ąt! po 
d,nglm, przenoszono Je do różnych 
miast, lansano mlisto ^  atepo- 
wetowaną szkody.

Tymczasem położenia Bydgpsy- 
ezy z góry dawało miastu temu pq- 
'łw w e plusy, wysuwało Je p^.ęzp- 
ło  miast pomonklcln

W niepodległej Polsce «a  Pomo­
rzu oproes Bydgoszczy drugu. je 
w r-i miasio zaczęło wywierać 
wptyw gospodarny. Miastem -^*o

między Gdynią a Bydgoszczą i to 
wzmogło macrenW, gospoda, czt
Bydgoszczy oddziaływującej po­
ważnie na dalsze ziemie.

W ftydyot^BK! osiedliły się naj­
poważniejsze instytucje gospodar­
cze pomimo, ie  B rśfiw iw  formal­
nie jeszcze nie i i i d T  do Pomo­
rza. Te związki t tastytmjr gospo 
daicze nadały Bydgoezwy prawo 
do nazwy stpilcy gospodarczej Po­
morza, żworząe fs-wsesp środowi­
sko handlowe i przemysłowe.

W najbliższym czasie Bydgeszat 
I sąsiednie powiaty będą przyłą 
roni, do Wielkiego Pomorza. Przed 

Bydgoszczą leży dalszy szmat cgm-i 
m , przeinaczenia pewnych zależ­
ności administracyjnych i uasta- 
wienia się na szerokie dziedziny 
wytworzenia silnego oparcia dla 
ekspansji Gdyni.

Rewią sił gospodarczych jest 
zjazd kupiectwa pomorskiego, któ­
re właśnie w Bydgoszczy wytyczy 
drogi kupiectwu.

Dzień sensacji w parlamencie
(Dokończenie ze str- 1-eD

ustalenia tyraczzuo 
PooiAka -at-tęoes

już akta, crlcm 
wego opiekuna, 
karny kk Radziwiłła adw. ijpiński z 
Warsrawy zrzekł się zastępstwa, tak 
samo jak -lezynil to poprzedni adw. 
* Ostrowie mcc. Winkowski.

Sitr rzesr- nastawiła ęglofeazi,,** 
swojej praey i saiu«eł»aoł*wiia na 
handel morski przekón; w im o się 
zamzem- że potrzeba je j o parała w 
zapleczu.

Zaczęło się więc Ci ApoUnaisiŁta

piana
m

M E B I E

r\ HEBU s « -
kóweki  Nawy• fniat OQ
UtUy wyoói uo#ocz»a- m.1 

aębll gotóurŁ ą — Sztuki

*ąr n i C finna ".hraedcłjaó' 
S lt u L C  aka „Qę£ko'WsldM 
Plac Trsech Krzyż? 12 po- 

•ąca duży wybór nc^oezeangb łco-h
blL Waiunkl ioyodna 
ćy ócst

po'e-

l i O f l M i y  mgicmtzną tap^zf- 
}A * l> X A n T  sina uo^oczesnt, io- 
teie klubowe wyrói wtasny polect 
h . łketawaki, iielna i7. hont.

R Ó t N E

K ; itru wałowe artykuły tyikc* u Mala­
nowskiego, Krajewska 37, Mar 

ssMkow^si 08, Bracka 22, Alberta 10-

MARYSIEŃKA 5 30 karatów w cię-

KAPITOL: „Pan rccJaktec szaleje". 
BAŁTYK; „śłuby Jiiaii^kie''

T tA lk  MIEJSKI W BYDGOSZCZY 
w śn ćą ; „PoJr-lae wesele".

ZJAZD ZWIĄZKU 
MASZYNISTÓW KOLEJOWYCH
(a). W Bydgoszczy odbył się wal­

ny zjazd okręgu* pomorskiego Związ­
ku Zawodowego Maszynistów Kolejo­
wych w Polsce. Na zjeżdzie wybrano 
newy zarząd, a ponadto uchwalono 
szereg rezolucji domagających się po­
prawy bytu maszynistów1 kolejowych.

Ż JA Z o  ł-R?TDSTA\V1CTPLI 
M IAST POMORSKICH

(a). W poniedziałek dnia 17 stycz­
nia w sali posiedzeń Ridy Mińskiej w 
Grudziądzu rozpoczęły się wielkie ob­
rady zjazdu Przedstawicieli Miast Po­
morskich. Obradom przewodniczył 
prezes p. prezydent miasta Grudzią­
dza, Włodek.

aPR YTN E  OSZUSTW O 
(a ). Na terenie powiatu bydgoskie­

go pojawił się oszukańczy agent ko- 
tonizacyjny. podana? się on za Jana

K R O N IK A  F R O N T U  P R A C Y
Z 4  C R Ą N IC Ą W  POLSCE

•« a  .. n,-aTW,, i Z powodu br*kn nL.nwca utiera-Niemczech, w ciągu pazdzierni- cf,(rnll0na zostali przędaalnia przy ub 
wzzosto o Wo)kowej w ^  r

tracimy Wwicm nrwz nią u 
prężności populacyjnej. Ctedri 
}«4ynit o to, «oy optłpracją byłv 

>owa Żądaniem emigracji 
pojtn^mai^e dotychczane- 

oćrodhów emigracyjnych- 
Emlgranei polscy winnł się stać 
dpost^ami ^mn^iaUnmu polskie­
go w  kwiecie 

Z em igracją łączy si? ściśle rat 
gadnien ii m niejsaości narodo­
wych, prsefli wszystkim mniejszo 
śel polskie; ua terenie Niemiec. 
Qątatr.i& deklaracja oczywiście 
nie ma znaczenia gwarancyjnego,

ale możs w a lc z y ć  kom pkks s i ł -  
szóści wśród Polaków w Nietr- 
czech; konieczne się etaje ?od= 
nlosieaie wiary we wiasne siły 1 
podniesienie ducha zdobywczego 
wśród Polaków w Niemczech. 
Musimy sobie zdać sprawę, że na 
całym obszarze rogran ici*  p o l­
sko - niemieckiego, zwłaszcza zal 
na terenie Prus W schodnich je­
steśmy populacyjnie prężniejsi 
od Niemców. Ta przewaga pręż­
ności da peine rezultaty w ła s s -  
cza, żo idzie okres odrodzenia na­
rodowego w Polsco.

ka i listopada, bezroboeie wzrosło o 
■.04 tysiące osób, w ciągu grudnia o 
422 tysiące \ obecnie ogarnia onó 
ogólną liczbę 955-000 otóh. y rzyczv- 
ną bcirobccia jest zatrzymanie robót 
budowlanych i ziemnych.

W Anglii bezrobocie także wzrasta, 
v/ ciągu ostatnich miesięcy przybyło 
bowiem 350 000 besrobtnyęh. Ogó ua 
liczba bezrobotnych

2t» procentową podnyżnę, zapłatę
za godziny nadliczbowe, oraz umowę, 
zbiorową uzyskali robotnicy strajku­
jący w firmie „Jedność" przy uf. Sol­
skiej w Warszawie.

«* „  *
Szwalnię <Ta bezrobotnych

uruchomiono przy ul. Dobrej 73 w

Ubezpicaaln  ̂Siotsuna w foadn:e
oddała roboty żydo m

^abfict nagrobowe. szyldy t toki-;- 
my iwiettnę, -żęźbione na r;rk!e, 

trwałe, estetyczne I tamę !»*«<" 
R«my“ . Warszawa — Ogrodowe 10, 

teL 11.15-T7.

nosi 1.663-407 Warszawie. Kobiety Bzyją tam s o- 
' trzymanych mai 
wym kierunkiem.

wynosi      „ . -
osób. W 1929 r. liczba ta wynosiła 1 trzymanych materiałów ood facho- 
229.Ó4I.

Kronika lwowska
Y^ICHURA NAD PODKARPACIEM

Z Sambora donoszą Nad terenem 
kilku powiatów podkarpackich prze­
szedł ostatnio gwałtowny huragan. 
Wichura, która trwała około 8 go­
dzin, poczyniła znaczne spustoszenia 
w drzewostanie lasów i sadów, oraz 
uszkodziła szereg poiączeń komunika- 

! cyjnych. Liczne drogi i gościńce zo-
Sudowskiego z Kielc *rŁ;dstawKiela sja|y uszkodzone. Zanotowano róW' 
Argentyńskiego Towarzystwa .(o oru< njęj  wypadki p.^zenYania przez v/iatr 
zaćyjnego Odwiedzając rolników obie prMW..dv,w telegraficznych.

KUPNO. SPRZEDA*

giurKO amerykańskie kupię: wiado-
— mość: Administracja -^60*. AL 
Jerozolimskie da, p, 10, teL 7-27-c

Maszyny do pijania 
j S Wito W Torpedo podróżne 

^ H j p  Thales; duży wybór ma- 
bjurowe, arytmometry 

szyn okazyjnych. Sprzedaż — Kopno 
w- Remonty. Maczunder. Marszał­
kowska 83 tel. 700-05,

cywai bezpłatny przejazd do Argen­
tyny, doskonałe osady z inwentarzem 
i to wszystko za IOuo złotych. Rrzy 
zapisie Saaowski pobierał zaliczki.

SZKOŁA
żeglugi spoduądowej

(* ) . W Bydgoszczry umebomtoną 
zesłały zawodewt kursy żeglarskie 
dla dokszta.cania i fachowego Szkole­
nia młodych adeptów, jak również I 
starszego pokolenia wilków żeglugi 
jrćdlądoWrj. Na 'cykiady, których 
inauguracja odbyła się w obecności 
przedstawicieli władz uczęszcza 120 
słuchaczy.

BYDGOSZCZ 
WSPÓŁPRACUJE Z C. O. P.

( ł ) .  W Bydgoszczy zawiązak. się 
nowa soóika żeglugowa pod nazwą 
„Lloyd Sandomierski*-. )o  nowo po­
wstałej spółki przystąpił Lloyd Byd­
goski z połową udziałów. Lloyd San­
domierski ma za zaaame połączyć C. 
O. P. Z Aręgiem węgłowym, by w 
ten sposób zapewnić C. O. P. tani ł 
sprawny transport węgla.

USZKODZENIE 
PRZEWODÓW GAZOWYCH

3azcv.'iiia w Rzeszowie zmuszona 
była zamknąć dopływ gazu do miesz­
kań prywatnych, gdyż okazało się, że

przewody doznały jakiegoś niezbada­
nego dotąd uszkodzenia, śkutkienj 
czego w niektórych miejscach gaz za­
czął się ulatniać.
WKRÓTCE OTWARCIE GAZOWĄ- 

TU ROSTOK -  SANDOMlEtó 
T Sandomierz^, donoszą: ■ naj­

bliższych dniach nastąpi poświęcenie 
i otwarcie gazociągu centniłitugó na 
odcinku od fłostoki, po prze? Kohw- 
szową i Tarnobrzeg dc Kandomterzą 

Gazociąg Oćdzie posiadał barazu 
duże znaczenie gospodarcze dla c£u- 
tramego okręgi przemysłowego 

Próby, funkcje ; wanL gazociągu 
odbyła się w ostatnich dniach w Sun 
domierzu 1 wypadła pomyślnie.

21 Grodnie x&seedl ostatnio bar- 
dro smatu; wypadek który wśród 
społeczeństw* naprawdę mystąeego 
o odżyd<enlu nsasesu rycia gospo­
darczego musi wywołać oburzenie- 
Mianowicie; w dtuu 25 listopada 
i9 jj roku odbywał A , przetarg a-.. 
wyKouuUe rónói stolarskich y 
twiązkv z budowa Ptwi Gzodi.en- 
ską Ubezpiecza tnie Społeczną ką­
pieliska

Bo przetargu stanęło 3-oh enrzc- 
śeijan i żyd. W w : mku przetargu 
wyttonan.a. robo*, objął żyd Szajko- 
wsW, a orerty ehrześcijaa odpadły. 
Wobec lego iyd wykonywał .o-joty 
w Ubezpieezalni, o ęhrzeóc:janir 
nozostali bez pracy.

Na marginesie pragnv podkreślić, 
i i  Grodzieńska f/berpifcuzainla kie* 
iowana jest przez ludzi dtu.0 mó­

wiących w ostatnich czasach o ak­
cji cdżydzeniowej.

Jeana* słowa pozostały piękny­
mi hasłami, a pracę otrzymał żyd. 
W związku z powyższym należy za* 
znrczyc, iż żyd zgodził się tamej 
wykonać pracę 4 na tej podstawie 
pobił konkurentów chrześcijan- 

Czy jednak ta niska cena zadekiaro 
wana przez żyda nie odbije sic na 
wykonanej pracy? Roboty stolai 
sale natężą do tego rodzaju prtc co 
do których trudno spraw-dzic Ja­
kość materiału I ich wykonrnlc.

Nasuwa się pytanie ezy nie na­
leżałoby dążyć do całkowitego wy­
eliminowania elementu żydowskie­
go z wszelkiego rodzaju przetar­
gów. Mamy już bowiem dostatecz 
na ilość rzemieślników _ Polaków, 
którzy nie mogąc znaleźć pracy za­
ciągają się w szeregi bezrobotnych*

Kronika lubelska
TfcA lR  WOŁYŃSKI: „Zakochani

Cailiavfet‘a i de FlerS*a w reżyserii 
E. Szafrańskiego.

POSIEDZENIA RADY
WOJEWÓDZKIE. 

tóK) Di.:a 17 bm. odbyło się w 
Lublinie posiedzenie Rady Woje­
wódzkiej. Porządek obrad objął m. 
innymi zaprzysiężenie nowego człon­
ka Rady, p. Aleksandra Kozła i po w. 
siedlecki), sprawozdanie wojewody 
lub. p. Jerzego de Tratneconot z 
działalności administracji nańitwo- 
wej na terenie wojęwód / .A  lubel­
skiego w roku 19^6/37 oraz sprawo- 
zoańie z działalności wydziału woje­
wódzkiego w tym samym okresie 
Czasu.

PĘKNIĘCIE RURY 
WODOCIĄGOWEJ

Kronika poznańska
IMHAł „ A B C 11 POZHAN: 27 GRUDNIA 2 |

TEATRY
TEATR POĘSKIi godz. 20 „Oże­

nek'’.
TEATR WIELKI: ,L«ystrata*:,

KINA
ADRIA: „Zapommane siczęicte""

C b S m *  dzikiego Zachodu’ 
GLORIA: „Piętro wyżej"Lubartowskiej <1, pęWa ruro wońc-- 

ciągowa, wskutek czego miestkan;,-, 
w którym nikogo w tym czasie nie 
było, zostrło całkowicie zalane wo­
dą. ’

ZBRODNIA
(JK) We wsi Kotwice .'paw, w b- 

dawrki) na tle nieporozumieiś mająt­
kowych Filip Włodysżcznk oodcza? 
kłótni ze szwagrem swym' Aleksan­
drem Olesiakiem zamordował gd 
wyśtrzałan; z rewolweru.

Moracrea został ujęty i prz«k*&i- 
ny do dyspozycji władz Lądowych

GWIAZDA: ,Kipry„ milionera"*. 
MLTROPOLIS: .D róg, do sławy”  
OŚWIATOWE TCL: -Re-*i<- ńa 

ckranlt” .
RĆNAISSANCE: „Fłlp ł Flap”  w 

filmie ,Mistrzowie głupoty".
SŁONCE „łeb sic ł ona jedna".
SFINKS .„SZent rndoźęt" 
YTLSONA: „Zakoch-nc kobiety”.

PODPALENIE 
W niedzielę wieczór wyąucW w 

Ozerwapaku p/Poenanicm pożar w 
zabudowani ad* rolnika Mazura,

dzierżawionym przez niejakiego 
Grzesia. Spaliła się szopa z paszą i 
maszynami rolniczymi.

Pożar powstał wskutek podpale­
nia.

POŚWIECENIE KOŚCIOŁA 
ŚW. MICHAŁA

W Poznaniu odbyło się poświęcę^ 
nie kościoła ś\v. Micbaia Archanioła. 
Główną nawę kościoła wykończono 
po półtorarocznej budowie dzięki ofiar 
ności całego spoelozeństwa.

W niedzielę dokonał poświęcenia 
nowej świątyni J. Em. ks. Kardynał 
prymas, który przyby) w asyście ks. 
kapehna dr Filipiaka i sekretarza 
osobistego ks. dr. Baraniaka.

POŻAR
W  noc;.* wybuch! ogień w restaura­

cji Stan. Kużniewskiego przy ■•!. Ku- 
tęiowej 49. Oć wadliwego pieca kai- 
lowego zapaliła się podłoga. Straż 
ugasiła ogień.



2 0 A BC NOWINY CODfctJSNrE S t r .  3

KTO STALE CZYTUJE
ABC

•renumeratę zamówić można te* 
efonicznie 81833, Al. Jerozolim­

skie 3-a.

Maci a Jlutkawska K O L C E  b e ?

W cztery godziny Warszawa — Bukareszt
Bukareszt, 17 stycznia.

W  ustaiony dzień dla odlotu gę 
sta jak mleko mgła wisiała bez 
przerwy nad Okęciem. Kom unis­
ty, które wciąż z  innych lotnisk 
południowych na naszej trasie 
przynosiło radio, były ciągle 
takie sam e: —  mgła, widzialność

Makabryczny ceremoniał „Ogniwa"

Uczniow ie w  kajdanach
byli przyjm ow ani w  Czarnej Sali

Przed sześcioma tygodniami za­
mieszone działalność masońskiej lo 
ży „Ogntwo“ przy nl. Poznańskiej 
14, która była jedną z filii lóż ame 
rykańskich „Old Fellows“ .

Obecnie ujawniono izere ; cieką-

Sekretarz
S tr. Ludow ego

SKazany na 18 mies.
Pierwsza rozprawa apelacyjna o 

udział w zajściach w czasie straj­
ku chłopskiego -ydoyła się dziś we 
lwowskim sądne apei&jyjnym Na 
ławie oskarżonych zasiadł sekre­
tarz Str. Ludowego w Świdnicy Mi­
chał Lala, oskarżony o udział w 
zajściach chłopskich. Sąd w pieiw 
szej instancji skazał go uh 18 mies. 
więtienia. Sąd apelacyjny wyroi 
ten zatwierdził. W  najoliższych 
dniach zapowiedziane zostały dal­
sze procesy apelacyjne ukazanych 
działaczy ludowych.

wych szczegółów z działalności „O- 
gniwa", gdzie przestrzegano ściśle 
makabrrccnego ceremoniału przy­
jęcia nowych kandydatów.

Kilkupokojowy lokal loży za­
wierał m. in wielką salę bankieto 
wą, za którą mieściła się tak zw. 
„Sala Czarna", gdzie dokonywano 
przyjmowania nowych członków. 
Na tle czarnych ścian sali odcina 
biały kościotrup, obok którego stoi 
Łj»fa  dla przechowywania szat ry­
tualnych. Przechowywano tam 
czarne togi z białymi wypustkami 
i haftowaną trupią czaszką. Prócz 
tego w sali przyjęć znajdowały się 
kajdany, które, jak się okazało, na 
Kłacano na ręce kandydata de lo­
ży. Podezas ceremonii przyjęcia 
„ucznia" tak bowiem zwali się kan 
dydaci, rozkuwano ich, co miało 
symbolizować wyzwolenie wolnego 
człowieka.

słaba. Samolot nie odleciał. Z 
paszportem w kieszeni, z myślami 
już hen za rumuńską granicą, cho 
dziłam zła po W arszawie: co ro­
bić, żeby nie tracić czasu? Zde­
cydować się na pociąg, wlokący 
się przez dzień i dwie noce, czy 
czekać na „pom yślną aurę". Zde­
cydowałam się uwierzyć raz 
wróżbom meteorologii.

Następnego dnia, z podróżnych 
którzy wraz ze mną lecieć mieli 
na południe była już tylko jedna 
osoba. Ze złośliwym zadowole­
niem myślałam o tamtych, któ­
rzy bardziej zawierzywszy ziemi 
niż niebu, tłukli się jeszcze kleko­
cącym pociągiem, kiedy ja  już by­
łam w porcie

W ystartowaliśmy o S-ej z rana. 
Pilot Bocheński wzbił się od razu 
na skrzydłach Junkersa daleko 
od ziemi, na 2000 m. Płynęliśmy 
w mleku, jak po stole. Równo, 
gładko, jednostajnie. Radiopera- 
tor Buczyński gadał wciąż w ję ­
zyku bez słów z W arszawą i ze 
Lwowem. W  kabinie błogie ciep­
ło i szum motoru świetnie uspa- 
sabiają dc snu. Kiedy otworzyłam 
oczy, już byliśmy pod Lwowem. 
Białe pola i plamy lasów przesu­
wają się pod skrzydłami samolo­
tu tak szybko, jakby ich prze 
strzeń mierzyła się centymetra­
mi. We Lwowie rewizja lot dalej.

A ż do Czerniowiec ziemię widać 
dobrze. Śniegu mniej, ziemia ma

spod jego cienkiej powłoki taki 
kolor, jakby ją  kto pomalował se­
pią. Tylko nagle szeroka taśma 
Dniestru pod lodem zazieleniła 
się miedzy bielą pól dziwną bar- 

, wą. Linie dróg, małe domy w op- 
( lotkach, ludzie, widoczni przy ob- 
; niżonym locie, wszystko wydaje 
' się dalekie, inne, jakby cały ten 
I świat w dole przesiał być nasz,
■ stał się obcy.
: W  żółtym hallu Cernauti cze-
' kają na nas czarni Rumuni w 
| czapkach futrzanych, brązowych 
j bekieszach. Uśmiechają się zaraz 
nad moim paszportem: „dzienni­
karka, aha, obejrzeć, co tam ro- 

| bią w Bukareszcie z żydkami?
| Pewno uciekną do W as".
| Już w Czerniowcach z chmur 
wyjrzało do nas słońce. Ale chmu 

• ry były gęste, ciężkie i groźne. 
Pilot Bocheński nie przejął się 

| nimi wcale. Polecieliśm y w górę, 
j 3 tysiące, wyżej, wyżej... Przez 
] otwarte drzwi kabiny patrzył na 
mnie motor oczami swoich wyso- 
.kościomierzy, „horyzontów ",

; szybkościom .erzów, wskazówek i 
cytr. P ilot i jego asysta, radio­
operator i mechanik Gomuliszew- 

! ski patrzą przed siebie w chmu­
ry i czują się w nich jak ryba w 
wodzie. Co nas w tej chwili ob­
chodzić może ziemia!...

Chmury leżą jak białe morze. 
Słońce rzuca na nie pasmami 
światła jaskrawe plamy. W  dali

nad horyzontem ciem nieją nowe 
1 gromady chmur. Czasem przecie- 
J  ra się przez nie niebo jasne, aż 
; seledynowe. Zasłona chmur roz­
dziera się chwilami jak przedar­
ta szmata. W dffłe głęboko sterczą 
wierzchołki gór, czernieją doli­
ny, jak rysowane węglem na bri- 
stoiu mapki. Malarze, dla was 
istnieć powinna ta jedna jedyna 
komunikacja. W  ciągu jednej go­
dziny biel śniegu, czerń lasów i 
kolor nieba otwiera przed oczami 
całe bogactwo tonów. Zwykła, po 
spolita ziemia, po której depcze 
się wciąż, nie widząc w niej n ic 
pięknego odkrywa naraz swoje 
ukryte piękno. A góry!

Kiedy nie widać nic, odczuwa 
się chwilami wrażenie, że wisimy 
nieruchomo pod niebem. A prze­
cież po czterech godzinach lotu 
jest Bukareszt. Mgła, lekka za­
dymka, która nie zdążyła obsiąść 
lodem naszych skrzydeł, złe wróż­
by 1 przestrogi, wszystko wydaje 
się błahostką. Pozostaje tylko 
wspaniałe wrażenie tego lotu, 
który trwał tak szybko, jakby 
Warszawa była tuż obok stolicy 
rumuńskiej. W Bukareszcie jest 
słońce i nad śniegiem unosi się 
podmuch wiosny.

lot nad chmurami
N IE  PRZEPRASZAĆ. 

A WYJECHAĆ
Żydowski poseł Sommer- 

stein zabrał yłos w Sejmie i 
wygłaszając dłuższą jeremia­
dę powiedział w imieniu ży­
dów „Przepraszam, że ży je ­
m y".

Nie należy przepraszać, ale 
po prostu wziąć kij w rękę, 
manatki na plecy i w drogę.

Przeproszenia nie zmienią 
faktów,

ENTUZJASTA/, 
„BOBKOCIĄCU

PAT roztrąbił na całą Pol­
skę taki ,,Komunikat Sporto-

W śród narciarzy przebyw ających 
na Kasprowym Wierchu znana p o ­
wszechnie jest warszawska narciarka 
p. N. N., która wiele razy dziennie 
wyjeżdża na szczyt Kaspri.wego 
Wierchu, a potem zjeżdża na narta th. 
W czoraj narciarka warszawska prze­
kroczyła, licząc od zeszłego roku 
pierwszych tysiąc zjazdów  z Kaspro­
w ego W ierchu, ustalając w ren spe 
sób sw ego rodzaju reżord.

R-.eczywiścic jaki to ważny 
wyczyn, juk powinniśmy być 
wdzięczni Kochanemu Mini­
sterstwu Komunikacji że bu­
dową „Bobkociągu" umożliwi 
ło takie rekordy.

P. N. N . życzym y sto tysięcy 
zjazdów!

P r z e s i l e n i e  w  E g i p c i e
W ę ze ł gordyjski przecięty!

Rozwiązanie koszul niebieskich i zielonych
Kair, 15. I. 1938 r.

Konflikt między królem Faru- 
kiem i rządem Nahosa Bąszy zo­
stał dziś przecięty: gabinet ustą­
pił, a utworzenie nowego pow ie­
rzone zostało kierow nikowi partii 
liberalno -  konstytucyjnej, M u- 
kammedowi Mahrr.udowi Baszy.

DWIE DROGI
W czoraj jeszcze ważyły się io - 

*jr. Proponow ano dw ie drogi do 
w yjścia z trudnej zytuacji: 1) u - 
tworzenie now ego gabinetu złożo­
nego i  przedstawicieli wszystkich 
stronnictw, ale w którym  pre­
mierem zostałby Nahas Basza, 
oraz 2) arbitraż, przy czym obo­
wiązek pośredniczenia między 
królem  i rządem włożony zostałby 
na barki prem ierów i ministrów 
sprawiedliwości z poprzednich ga 
bm etów. Rząd odrzucił pierwszą 
propozycję, drugą zas przyjął z 
tą zmianą, że zażądał pow ierze­
nia pośrednictwa komisji pra- 
w oznaw ców  bądź też parlamento­
wi. To ostatnie było nie do przy­
jęcia, bo jak słusznie zauważył 
„E l-B alagh“ , największy z dzien­
ników  dotychczasowej opozycji, 
parlament stanowi prawa, ale nie 
zajm uje się ich interpretowa­
niem.

ART 4$ 
KONSTYTUCJI

A by nie przedłużać niejasnej 
sytuacji i przywrócić machinie 
państwowej zdolność do dalszej

normalnej pracy, król Faruk zde­
cydow ał sfę postąpić w  myśl 49 
ari. konstytucji, przyznającego 
mu prawo naznaczania i usuwania 
mm istrów i zażądał ustąpienia 
Nanasa Basay. Konstytuują głosi 
w  dalszym ciągu, ie  now y gabi­
net, c ile  nie jest wyłoniony z 
większości i nie może uzyskać 
aprobaty parlamentu, musi go 
rozwiązać i w  terminie dwum ie­
sięcznym zarządzić now e w ybo­
ry. To zapewne nastąpi w obec­
nym wypadku, gdyż przewagę w 
parlamencie mają „w afdyści" (ści 
ślej „nahasow cy", bo wielu człon 
ków  partii „W afd“ odsunęło się 
w  różnym  czasie od polilyk i pre­
m iera), a niedawno na zebraniu

Baszy, który propozycję przyjął i 
niezwłocznie zajął się zorganizo- 
watnem rządu, zapraszając do 
współpracy przedstawicieli wszy­
stkich stronnictw z „W afdem " 
włącznie, z tym  jednak zastrzeże­
niem, że nie będzie w  nim przed­
stawicieli kierunku „nahasowskie 
go". M iędzy innymi współpraco­
wać mają Izitiail Sydky Basza 
(obalony przez „W afd " w  r. 
1935) i Hafyz Bej Ramadan, przy 
wódca Partii Narodowej („H u b  
el-uatani"). Natomiast Ahm ed 
Ali Alluba Basza, który rozgło­
sił swe imię, występując przeciw 
polityce Nahasa Baszy po podpi­
saniu przezeń traktatu anglo-egip 
skiego, odm ów ił swego współu-

panii, jaką mu niewątpliwie w y ­
powie, ulegający w pływ om  Naha­
sa Paszy odłam „W afdu", mający 
przecież przytłaczającą ‘ większość, 
w  parlamencie. Parlament uleg­
nie wprawdzie rozwiązaniu, alf 
nowe w ybory mogą nie przynieść 
pożądanego wyniku, a w  każdym 
razie przy ich okazji może dojść 
do niepokojów  i różnych trudno­
ści.

Uroczysty w ieczór
ku uczczeniu pamięci A. Grottgera

Z  inicjatywy Komitetu Uczczenia pa­
mięci A. Grottgera, zorganizow anego 
przez Komitet Przyjaciół Sztuki Pol­
skiej odbedzip się w dniu 21 b. m. liro 
czysty w ieczór w  Teatrze Narodo­
wym o godz. 20.15 pośw ięcony ucz­
czeniu pamięci genialnego malarza 
powstania listopadowego.

Protektorat nad tą uroczystością 
objął Pan Marszalek Polski Edward 
Śmigły Rydz. Komitet h onorow y ob­
chodu stanowią: prezes Rady Mini­
strów gen, dyw dr. Felicjan Sławoj 
Skladkowski, min. spraw w ojskow ych  
gen. dyw. Tadeusz Zbigniew Ka­
sprzycki, min W . R. i 0 .  P. prof. dr. 
W ojciech  Świętosławski, biskup p o ło ­
w y y .  p.yks dr. Jfcatf G.uyLnh, ąjruE®- 
minister spraw wewnętrznych ' Wł. 
Korsak, prezydent m. st. W arszawy 
S. Starzyński, rektor U. J. P. prof. 
dr. \y. Antoniewicz, rektor Politech­
niki’ W arszawskiej prof. dr. |. Zawadź 
ki, rektor Szkoły Sztuk Pięknych pro­
fesor W . lastrzębowski.

Program uroczystego wieczoru ku 
uczeniu pamięci A. Grottgera obe j­

muje przemówienia mirt. prof. dr. W . 
Świętoslawskiego, gen. bryg. dr. 
Wieniawy D ługoszowskiego, rektora 
U. |. P. Wl. Antoniewicza i doc. dr. 
|. Starzyńskiego. Na część artystycz­
ną organizowaną pod kierownictwem 
dyr. |. Osterwy sktada się P rolog do 
dramatu „D yktator" J. Żuławskiego, 
inscenizacja obrazów  A. Grottgera, 
Pieśni r. 18b3. W  części artystycznej 
wystąpią pp .: I. Eichlerówna, K. Lu­
bieńska, pp .: T. Bialoszczyński, Fr. 
Domański, L. Stępowski, J. W ęgrzyn, 
M. W yrzykow ski i inni, oraz chór 
Harfa pod dyrekeją W . Lachmana.

Społeczeństwo niewątpliwie poprze 
piękną inicjatywę Komitetu przyjaciół 
S ztu k i/P o lsk ie j 1 przyczyni przez 
kupno b ile tó w 'd o  powiększenia fun­
duszu uczczenia pamięci A Grottge­
ra, który m. in. przeznaczony będzie 
na zakup obrazów  A. Grottgera do 
Muzeum N arodow ego w  W arszawie.

Bilety zamawiać można u organiza­
torów  Obchodu Jubileuszowego w  Ko 
mitecie Przyjaciół Sztuki przy ul. Kró­
lewskiej 17, tel. 343-39.

frakcji parlamentarnej tego stron- działu w  rządzie. Gabinet obecny
nictwa powzięto decyzję popiera­
nia tylko ) wyłącznie gabinetu 
Nahasa Baszy, usiłując zrealizo­
wać w  ten sposób hasło w ykrzy­
kiwane przez „N iebieskie K o­
szule" od dawna: „La zaima
illa ‘n —  N ahas!" (N ie ma wodza 
prócz Nahasa).

JAK UTWORZONO
Początkowo zadanie utworzenia 

rządu powierzone zastało dr A h - 
m edow, Maherowi, prezydentowi 
parlamentu i członkowi „W afdu" 
(choć od niejakiego czasu prze­
ciwnemu polityce Nahasa Ba­
szy), ale ten odm ówił. W obec te­
go król zw rócił się do sztandaro­
w ego męża opozycji Muhammeda

liczy 16 ministrów, w  tym 
rech bez tek.

czte-

C o  b ę d z i e
, D >wiadujemy się, że min. Pa- 

ciorkowski Jerzy który bawi jesz 
j Ze Ła urlopie, nie powróci 

0 ®wych prac w Ozonie.

p. Pacporkowskim ?
Równie nie wiadomo, czy min. 

Paciorkowski powróci na swe sta 
nowisko w Ministerstwie Spraw 
Wewnętrznych.

juz

3r- Matraś — Kierownikiem
w y d z i a ł  organizacyjnego O zonu

Kierownikiem wydziału o rg a n i 
zacyjnego Jzonu zostanie miano­
wany dr. Matraś, który dotych­
czas pełnił obowiązki 8zefa Eekl.e 
tariatu Ozonu. Dr. Matraś je s t

zaprenum
W PRZYSUSZE

erować „A B C "
u p. Rejewskiej 

przy ul. Krakowskiej Z

można

urzędnikiem ministerstwa spraw 
wewnętrznych, departamentu po­
litycznego.

Jak wiadomo stanowisko to 
miało być obsadzone przez osoby 
z życia politycznego W idocznie 
jednak nikt z proponowanych kan 
dydatów nie zgodził się na ob ję­
cie tego stanowiska wobec czego 
obsadzono je przez urzędnika z 
departamentu politycznego M S. 
Wewn.

ROZWIĄZANIE
KOSZ

Pierwszą sprawą, od jakiej 
rząd zaczął swą pracę, je s t  rozwią 
zanie „K oszul". Oczywiście jest 
to w ym ieizone przede wszyst­
kim w  „Niebieskie K oszule", or­
ganizację, która była jedną z naj 
ważniejszych przyczyn konfliktu 
między królem i Nahasem Baszą. 
Jednakże los ich podzieli także i 
związek „M isr el-Fatat“  (M łody 
Egipt —  Zielone Koszule). Poza 
tym wydano zakaz wszelkich m a­
nifestacji zarówno przeciw rządo­
wi jak za nim. Nie obeszło się już 
jednak bez zajść w  Klubie Wafdy 
stów, gdzie interweniowała poli­
cja.

PRZEGRANA ANGLII
Utworzenie gabinetu, w którym 

udział mają przeciwnicy w pły­
w ów  angielskich, jest zapewne 
mocno nie po myśli rządowi Wiel 
kiej Brytanii, zwłaszcza w obec 
niedawnego oświadczenia ambasa 
dora sir Miles Lampsona, że b y ł­
by rad widzieć rząd, złożony 
z przedstawicieli większości 
(„W a fd “ —  grupa Nahasa Baszy) 
Jednak wątpić należy, by nowy 
rząd, mimo iż liczni jego członki 
w ie niedawno ostro krytykow a­
li politykę Nahasa Baszy wobec 
Anglii, zdobył się na jakiś akt ni' 
zgodny z postanowieniami trak 
tatu anglo -egipskiego. Zwłasz­
cza, że Egipt o słabej armii, p o ­
zbawiony zupełnie floty, jest wła 
ściwie całkowicie na łasce sprzy­
mierzonego mocarstwa. Być może 
także, iż now y rząd nie utrzyma 
się długo w obec zawziętpj kam-

Nowych prenum eratorów  „A B C ”  czeka

Ni£!a niespodzianka
w postaci wartościowych premii

Nowych prenumeratorów ABC 
czeka miła niespodzianka. Grono 
przyjaciół ABC ofiarowało kilka­
set toioow wartościowych utwo­
rów, przeznaczając je  na premie 
dla nowoprzybywających abonen­
tów ABC.

W yjaśniamy więc, że każdy no

wy prenumerator naszego wydaw 
nictwa, wpłacający prenumeratę 
w okresie od 15 stycznia do 1 lu­
tego br. otrzyma przy: 
wpłacie miesięcznej zł. 2.30,1 tom 
wpłacie 2-mies. zł. 4.60, 2 tomy 
wpłacie 3-mies. zł. 6.90, 3 tomy 
i. t. d. Spośród ofiarow anych ksią

Huśtawka a potem grób
Cynizm  aresztow anego bandyty

BIAŁA, 18. 1. Groźny bandyta 
N ikifor Maruszeczko został prze 
wieziony z B :ałej do więzienia w 
Wadowicach.

Przed wyjazdem zwrócono u- 
wagę Maruszeczce, że o ile bę­
dzie próbował uciekać, eskortują 
cy go policjanci mają nakaz 
strzelania. W odpowiedzi na to, 
Maruszeczko cynicznie zauważył:

„Wiem. co mnie czeka, huśtawka 
a potem grób". I

W Białej aresztowano również | 
fryzjera  Jakuba Igła, u którego i 
Maruszeczko mieszkał od 12 styczl 
nia. U Maruszeczki znaleziono którzy w p iicą

żek wśród których znajdują się 
m. in. utwory Sienkiewicza —  
„N a polu chwały", „W iry", Nowe 
le i t. d., T. Gluzińskiego „Spra­
wa Ukraińska" A. Borkowskiego 
„Za kulisami wielkiego kapitału" 
i t. d.

Osoby w płacające prenumeratę 
kwartalną zamiast 3-ch tomów 
będą m ogły wybrać sobie inne 
książki tej samej wartości spo­
śród ofiarow anych naszemu wy­
dawnictwu, jak np. T. Gluzińskie 
go „O drodzenie idealizmu polity­
cznego", Al. Dzierżawskiego 
„Świnie i koryto", dr. W. Jacob­
sona „Z  ludem wielkopolskim 
przeciw’ zaborcom ".

Dla nowych prenumeratorów, 
prenumeratę pół-

jego fotografię  razem 
rem z dedykacją: „Na pamiątkę
20-tu wspólnie spędzonych miłych 
godzin".

Sukces delegacji żydow skiej
U w o je w o d y Józew skle go
Prasa żydowska donosi, ie  woje- 

woaa wołyński p. Henryk Józew- 
ski przyjął na dłuższej audiencji 
delegację żydowskiej Centrali De­
talicznego Kupiectwa. Konferencja 
dotyczła sytuacji żydów w Krze­
mieńcu, gdzie wskutek zarządzenia 
miejscowego starosvwa żydzi nie 
mogli trudnić się zawodowo sku 
pem zboża. Prócz tego delegat ja 
interweniowała w sprawie zarzą­
dzenia krzemienieckich włauz sani 
tamych, które opieczętowały kup­
com żydowskim 70o beczek śledzi.

W obydwu wypadkach wojew. 
łózewski załatwił sprawę po myśli 
życzeń delegacji żydowskiej. Spra­

wę kupców zbożowych p wojew. 
Józew-ki załatwił telefonicznie 
przywracając 3fc żydom, handla­
rzom zboża, możność dalszej pracy.

Jak wyglądała ta praca — 
wystarczy powiedzieć, że handel 
zhozem na Wołyniu znajduje się w 
ręku wielkich firm żydowskich, 
dia których owi drobni handlarze 
skupują zboże, nie zawsze płacąc 
yodziwe ceny.

W OSTROWIE WLRP.
zaprenumerować ..A B C "  można 

u p. Jana Cieślaka 
ul. Koszarowa 4 m. 3

fry z ê. roczną zł. 13.80 przeznaczone są 
wielkie premie w postaci 6 —  7 
tomowych dzieł.

Książki wydawane są natych­
miast przy wpłacie w kantoru 
lub też przesyłane pod wskaza­
nym adresem.

Wpłaty należy uskutecznić: w 
kantorze AlłC, Al. Jerozolimskie 
3a p. 11 w godz. 8 —  19, w A d­
m inistracji ABC, Al. Jerozolim ­
skie 121, w godz. 9 —  16 w Ud- 
dziale Praskim ABC, ul. Targo­
wa 59 m. 3, na konto PKO Nr. 
23400 oraz na pocztowe konto roz 
rachunkowe Nr. 2.

Dla wygody nowych prenume­
ratorów zamieszczać będziemy co 
kilka dni przekazy rozrachunko­
we, jednocześnie przypominając, 
że prenumerata ABC m iejscowa 
(z odniesieniem do domu) i na 
prow incji wynosi tylko S  2.30 
miesięcznie.
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Tabela
11-fy dzieft ciągnienia 4 Kiasy 40 Loterii Paftstw

i i II ciągnienie

Słowne wygrane
Siała dzienna wygrana 5.000 

ił. pac-ia na nr. 104845 
luO.OOO zł.: 132711
75.000 zł.: 169947
10.000 zł.: 139767
5,uQp.z ł.: 33901 1263Ó4 123243

126709 149851 156707
2.000 zl.: 37584 48416 62113

35653 88985 90495 93115 97512
112254 124782 151499 159081
138950

1.900 zł.: 37937 3S363 43795
64500 04982 65359 75083 88664
3886(> 103320 105393 111027
116645 118217 122041 123366
126530 145976 151279 163?9s
1732S2 175645 178390 179060
183962 184658 185360 188845

Wygrane po 200 zł'
7 156 230 307 71 82 4(30 571 690' 

1075 7S 227 76 379 447 79 571 86 
682 88? 2083 106 74 277 340 81 574 
77 699 785 91 939 8003 24 36 104
36.' 79 272 359 484 594 620 43 67
843 4117 259 73 437 508 51 817 23 
44 5207 307 536 601 8r2 961 6051 j 
1J2 531 39 93 7118 52Ź 74 758 8293 
573 654 720 28 96 807 29 88 953
9330 401 16 92 598 839 949 10214 
20 34 ?44 406 587 956 11026 112
79 99 242 348 89 06? 914 17 34 12145 
53 239 431 505 748 841 13050 52 85 
204 95 331 536 66 635 719 45 97 
860 964 14037 43 66 67 109 42 324 
515 786 900 15480 624 743 956 607 
16034 73 24* 600 54 797 170C0 41
97 133 39 37 223 351 88 563 618
66 825 55 65 74 921 38 68 18342
70 75 79 85 463 556 747 892 953
56 87 19227 49 542 52 649 761 866 i 
912 71 20053 282 362 444 563 87 
31 679 856 5? 949 72 21055 224 311 
38 590 606 34 65 98 825 49 932 88 
22002 199 282 412 522 755 836
23023 174 22* 53 546 700 37 24034' 
56 141 203 51 305 912 47 25126 78. 
48? 549 87 688 704 78 26036 130 202 i 
36 451 84 536 801 94 27088 185 249' 
346 448 81 500 617 768 28112 73
361 863 77 972 29072 414 604 32 
901 30134 348 4C2 533 96 9f 656 
?72 809 12 31152 453 62 561 664
728 40 884 32121 202 308 437 50
526 690 947 33083 92 282 509 635
938 34057 78 185 434 506 662 892 
09 35074 253 361 66 612 73 702 818 
922 36152 65 230 67 351 464 588
676 801 9 37193 880 655 77 718 42 
068 95

38069 71 315 18 97 645 701 509 
192 39050 106 299 335 427 503 94 
fifli fSS 72 891 -tC38fl *08 500 .623 55 
.,•21 41079 131 ’ 40 460 87 652 734 844 

sZÓfft 613 7 69 4535T 109 355 940 
44055 777 S5 45039 04 17c 95 271 
367 420 567 893 959 46056 149 60 
210 81 89 401 58 575 619 726 76 396 
47394 48015 36 133 6t 383 526 75 87 
705 13 351 80 924 4S 85 49024 114 
281 345 586 50159 5U 39 55 520i>0 
123 205 410 40 90 60 5715 845 912 
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204 18 708 921 6= 57096 112 I5 207 
97 376 419 632 322 58071 134 265 386 
601 20 362 59100 63 73 425 99 529 652 
740 301 5 37 917 60229 80 316 472 511 
88 605 803 52 61023 211 99 340 419 
503 708 17 47 8o5 32 52 963 6200)
372 431 37 631 716 93 63114 57 317
815 64032 46 141 227 485 67I 78? 871 
79 904 12 87 65332 517 645 g!6 69 
972 66174 81 296 B.V> 5a3 76 67169 
319 481 93 689 711 68278 404 5? 65
570 87 648 750 62 879 81 986 C9477
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84 89 568 90 95 717 831 39 41 905
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8 61 86  271  417  18 54  77 5 28  600 712  40  905  
8 70 96  128  210  58  3 0 »  20  38 4 06  «  114 603
9 2  742  63  959  6 6  6 4  88201  3 0  358 4 10  750 
8 54  92  89221 »8 T  91  775

90043  45 135 339 552  34  6 94  700 8 6 6  67 
946  91076 167 262  6 80  717  8 7 3  925  020^4 
70C 8 4  8 9  281  4 72  6 3 .  730  34-. 947 93048 
199 260  62 4 43  5 33  7 43  97  6 38  981 94069
93  211 33S 72 785  . 870  911  95098  2 z9  455  
513  684  739  8 9  8 22  39  8 4  019  80  9 60 69  283
9 4  367  604  58  65  519  7 06  21 PS8 97129 54
77 351 519  6 06  47 7 '0  92  8 53  5 4  932  45  
4 8 1 * 8 0 2 4  5 3  5 34  S7 6 50  73 7 '8  60  P9 83? 
9 43  9 9120  218  3 49  68- 426  507  6 2 3  60

100124 £ 4  79 229  98  3 32  97 487  o 4 4  614
972  101042 177 207 79 3 22  447 063  68  715
920  53 102011 169 294  311 47 57  573  103027 
100. 2 3  48  210  3 0 9  3 3  6C4 104007 119  459 
62  630 817 105250 3 43  64  576  8 3  94  6 34  743 
8 53  106010 220  540  417 6 56  6 45  79 107126
501 8 6  8 68  108084 133  20  382  425  7 ?  79  87  
732 0 60  1 09033  143  47  2 09  37  3 20  70 515 
59 6 0  702 66  8 24  97  927  110154 261 4 53  63  
71 75 37 6 98  8 12  66  67  9 6 3  86  111039 4 6  
103  282  500  7 3  627  57 700  43  8 77  112192
221 311 6 9  91 455 8 19  82  113204 587 91
6 14  8 9  7 58  83  8 5 ?  900  1

111415 642 740 115013 115 355 415
78 99 510 ’ 16124 293 540 69 7ro 800 
32 948 76 1624 293 690 69 710 800 
117036 123 66 444 507 86 661 118019 
231 589 690 892^956 119192 303 465 
599

120303 1C 595 901 50 i;>354 91
502 97 740 88 892 946 122062 95 100 
216 380 682 840 72 123015 430 550

970 1 124022 6 143 76 86 334 66 
542 642 95 780 823 125219 3l4 27 68
582 927 77 124023 179 231 76 7 324
65 420 68 545 690 744 809 32 907 U 
127286 439 608 708 74 300 357
128129 287 300 85 411 83 526 613 7 
22 70 129034 U 4 29 273 90 322 96 
450 642 64 750 73 80 937 61 130194
32Ó 73 420 897 131033 76 160 473 90
544 6 652 794 836 992 132159 455 65 
64! 816 78 929 133031 12! 52 430 72 
590 134076 807 135089 121 290 497 
575 637 754 863 134105 91 ?02 52 453 
531 9' 647 700 869 137328 482 n63 93 
138C09 72 9 111 39 292 328 807 77 
139398 755 936 

140001 255 419 617 83 951 141167 
271 =)C 4 390 474 84 90 533 729 897 
142124 225 430 574 680 855 143302
79 43C 895 902 72 144129 43 220 320 
784 145072 306 406 655 898 915 41 
56 144087 218 29 695 817 23 33
147348 706 991 148159 341 63 73
438 80 508 88 714 48 149161 299 419
51 91 562 93 731 85 942 150077 100 
39 434 508 760 87 867 151122 75 33 
200 46 33G 5? 6 95 6o6'7 92 §32 968

152160 258 >8 300 60 4^9 930 
153024 136 44 204 5 54 6t> 306 69 
506 38 713 1.45142 236 361 487 838 
900 56 155322 30 87 548 655 72 95 
724 354 80 98 951 91 156000 120 
310 37 34 428 621 157075 205 15 
62 374 425 800 70 158104 398 474 
512 758 882 159171 515 8 81 812
971 87 160016 210 48 437 68 i 822
52 161143 68 81 874 799 839
162060 214 82 394 405 &*2 739 803 
78 1G3102 65 243 53 413 757 S88 
164200 69 498 584 608 743 98 872 
956 165158 414 88 616 80 836 *7 
917 30 166279 99 366 80 451 771 
805 45 65 77 952 167238 317 493 
752 830 76 86 903 168002 158 67 
3CG 432 78 510 702 169194 372 4S0 
624 TOG.

170011 400 752 171170 240 453 
544 955 172014 21 209 18 381 610 
37 50 736 173242 398 400 325 51 
61 674 721 961 174083 126 416 84 
642 54 913 17-5018 187 244 57 S4 
504 652 758 827 53 77 952 48 St- 
176120 206 98 497 722 50 70 77 862

89 988 177133 85 308 98 426 536 
75 730 906 17S3S1 41 421 89 618 
61 718 841 917 179003 73 95 192 
228 353.

180101 9 210 70 307 8 88 587 848 
181053 162 2-54 321 689 182043 
322 92 565 95 615 90 700 183532 
66357 95 702 60 77 184037 73 149 
292 371 400 45 537 606 708 309 
8 185109 261 69 392 591 834 67 
186122 44 431 518 66 70 187024 
109 88 245 402 525 670 801 10

przesilenia we Francji!
Bankructw o brata Chautemps

PARYŻ, 16 stycznia
Upadek gabinetu Chautemps 

zaskoczył niewątpliwie wielu lu­
dzi w Polsce. Tak niedawno je ­
szcze gazety różnych odcieni roz- 

188052 134 203 i8 325 426 688 74j. m sywały się szeroko i wynosiły 
6|4981 180261 411 83 532 49 783 niebiosa"  niezwykłą energię,

190460 561 718 30 S48 83 1S1032 2 b ‘ Premier tłumił spowoSo- 
'02 41 335 552 70 697 745 84 806 48 wany przez kemunistów strajk 
904 32 73 .92014 41 22? 423 69 79 powszechny.
970 ,8  7 U 5 2  Tymczasem już 7 stycznia pi­

sał w „G ringoire Andrzej Tar-

Pamiętajmy bowiem, że gabi- obronę kraju, pozwalano na haj- 
net Chautemps był gabinetem bardziej ryzykowne eksperym en- 
Frontu Ludowego Nr. 2, że był, j  ty socjalne. Gdy wreszcie la ten  
jak lubiła powtarzać lewicowa j roku zeszłego stanęła Francja na 
prasa francuska, tym samym skraju przepaści, radykali u inaii, 
rządem co i rząd jego poprzedni- ; że można już skierować fełksfront 
ka Bluma, z tą jeno różnicą, że na prawo, że czas naprawić skut-

81 937 53

III clągnieng

Główne wygrane
Stała dzienna wygnana 20.00 

padła na m . 116502
50.000 na nr. '.05769
15.000 na nr. 17buSQ
10.00 na nr. 142413
5.000 na n*. 39081 115086
2.000 na nr. 13*32 1965; 20736

25103 28745 31702 337?0 45276 . . . , . . . . .  .   , -
46009 53988 10207: 1054*9 lu95u0 '<>h żądaniami. Nie bez wyraźnej 
191355 , co prawda pomocy BI urna, na

2.000 na nr. 150-.7 38975 Jtł8(> którego rozkaz złożył: dymisję so

gdy tamten był skierowany wię- ki poprzednich szaleństw Bluma ł

| dieu:
j „Strajk jest złamany: „Niech żyje 
I Chautemps, r.:tóry go złamał!“  wota- 
i ją jego poplecznicy. A dumie ( ł e s  
n i a i s) Idą za nimi. Byłoby słusz- 

t nie twierdzić, że strsik złamał Chau- 
l tcmpsa“ .

I I rzeczyw iście w tydzień póź­
niej komuniści, odmawiając po­

d a r c ia  rządowi, okazali dowod­
nie, co to znaczy nie liczyć się z

cej na lewo, ten miał reprezento-1 że może niedługo nadejdzie m o- 
wae dzięki przewadze elementu ! m ert, w  którym  będzie możni, 
radykalnego kierunek bardziej u- j  snów sięgnąć po wyłączną w ła - 
miarkowany. Pamiętajmy też, te  dzę.

45049 49943 56G80 58358 60911
64956 91257 96923 J9063 108668
112688 H2g.8 11 -014 144265 150.83 
157387 166866 177305 186388 191072

Wygrane po 200 zt

614 114055 177 305 473 56I 85o
115293 472 879 97 116108 75 092 9iu 
47 11.075 9 ’ 207 5z0 899 110197 610 
82 110682 7U5 120250 313 121013 
o62 458 583 122000 270 46o 535 770 
874 062 123497 I240o2 5/U 813 914
l25u90 319 783 8l8 126198 337 898
127095 235 446 508 688 128097 157
403 129562 945 

130387 783 131067 615 132730
960 133197 663 937 134364 68
135343 483 562 748 852 loouiU 7&4

cjalistyczni członkowie gabinetu. 
Mamy więc we Francji nowe 
przesilenie a świat cały jeszcze 
jeden dowód, do jakiego u- 
padku potrafiła  doprowadzić ten 

100 !12s 33o 72 77 632 954 2874 wspaniały kraj rządząca nim od

$ 2  L E m h M y 87039' £  18 mieSięCy k° aliCja fołk8frontc'
741 803 8030 137 54 5619 5 776 987 i wa"
9007 169 682 1023 28 76 873 079 i w — i .........   m !■ ■ m 111 ii
11178 544 650 733 12364 84 602 72 
13037 570 777 14014 161 359 15J31 
74? 74 906 16295 311 485 7(?9 17101 
437 627 69 810 20 18172 254 746 990 
19238 312 33 597 616 749 993 

20514 849 21050 . 22390 607 735 
2322jj 502 651 2435.1 741 865 976 94 
25361 26198 5o 27190 2l8 408 35 303 
20 69-2842 -357 948 29495 537 768 
829 40 97 30156 223 566 657 723 820 
54 31054 229 30: 78: 88 3208’  108 
29 284 97 86 33029 62 247 577 645 
747 801 12 34322 36 623 813 9l5
35509 65 731 36208 36 413 943 37188 
802 74 38217 340 468 768 59489 550 
9s 727 73 

40292 538 830 68 993 41290 34.3 
77 42192 674 43511 44500 652 7I6 74 
4525» 319 432 79 46240 91 360 920 
23 47146 220 B7 8  695 910 48093 183 
641 722 82 865 998 4S020 3,14 596 
618 29 59 879 922 50173 617 5? 264 
537 759 52165 286 502 65 669 925 
53160 704 54027 24 249 456 518
55185 299 420 22 84O 56037 220 395
466 85 661 783 802 908 67087 99 303 
5g 360 5808?. 59256 513 780

50344 40- 19 577 61864 02?24. .£)
4*2 0 3  722 6309? 800 t)4C43.?4(,t 4U 
683 866 S3? 65673 707 6607o 270 
933 67150 285 355 561 85I 68061 IW 
207 427 39 69u97 211 57 621 72* 35 
882 980 70097 19 386 675 860 970 
71613 22 52 763 72352 865 73268 504 
75 74558 661 802 75.J41 60 80 438 
553 33 657 76020 214 422 596 893 
77015 49 279 367 6*5 709 78079 200 
832 909 79401 65o 62 760 892 

8046? 501 70 709 gl280 631 82042 
59 213 505 83475 84154 55 525 8508 
728 86013 253 310 467 966 8710S 3SC 
542 78 664 71? 88122 46 598 769
89, 35 181 204 667 773 814 90179 54U
755 928 91453 8y 95 72' 912 92840
93000 79 792 94035 480 5123 376 512 
S6012 I4O 558 683 97106 263 67 s9 
353 495 656 162 921 98343 57 437
553 643 727 961 991)54 98 223 32 949 
75 100430 810 985 101237 45 446 513 
10234? 527 814 58 99 103441 961
104252 306 105085 327 32 44 466 8i 
94 95 7-52 855 955 106426 53 549
1O7260 9-3 921 108079 435 731 109346 
541 682 840 941

11CC07 ,387 414 522 619 767 9*4 
111351 971 112016 772 113091 511

właśnie z inicjatyw y i pod kie­
runkiem radykałów dochodziła do 
głosu, a następnie do władzy koa­
licja  fołksfrontow a. Chodziło 
przecież o to, by zaspokoić na­
stroje komunistyczne n a s  ludo­
wych, tak wybitnie zaznaczane w 
wyborach m ajowych 1936 roku.

Trzeba było ukryć na jakiś czas 
w  cieniu skom prom itowanych w  
a/erach Stawiskiego dygnitarzy ra 
dykainych, by nie stracić w pływ u 
na ster rządów. Dla tego celu od -

Chautemps zastąpił Blume, a?a 
żydowski zły duch —  stróż czuwa) 
nad obecnym  premierem, a opa-- 
nowanie rozzuchwalonych komu­
nistów okazało się nad siły pozba­
wionej wszelkich m oralnych ide­
ałów  partii radykalnych socjali­
stów. I dziś gabinet fuiksfrontu 
nr. 2 paaa tak samo, jak  i jego  p« 
przednik, po doprowadzeniu Fran. 
cji nad skraj finansow ej, m cra l 
nej i politycznej ruiny.

Trudno przewidzieć, jak  się do­
dano Francję w 13-m iesięczny | lej potoczą w ypadai 1 dotychcza.
pacht żydow i Blumowi, dając mu 
anioła stróża w  osobie w icepre­
miera Chautemps, patrzono przez 
palce na wzrastające systematycz­
nie demoralizowanie warstw ro -

sowego ich przebiegu, natomiast 
jedno jest jasne. Oto wzrost 
w pływ ów  kom unistycznych we 
Francji wiąże się ściśle 3 bankru 
ctwem  idei Frontu Ludow ego i

botniczych przez oszczędnych d o - { miast ratować dem okrację, w ie- 
brych patriotów  francuskich na j dzie kraj do ruiny. S. A. G,

35 485 787 13017 187 583 14003 369 
675 80 775 901 15o25 79 158 470 
16561 17034 450 6 549 552 18660 
830 906 19141 826 56 448 515 67 
946

20346 9” 596 21210 320 410 68 544 
5? 654 22290 523 962 23088 692 711 
24272 973 25390 588 26212 56 687 
805 27085 214 24 336 994 2.8302 996 
29904 180 411 597 628 702 18 72 
909 24 30381 431 508 92 738 31003 
355 91 470 635 709 83 32235 423

137017 86 29* 355 580 697 133010, C48 92 846 3307S 137 69 736 814
517 139221 579 66u 765 874 140076 
95 777 141238 436 567 142449 961
I4SFŻ3 814 144018 345 402 49 81 731 
882 145236 425 555 16078 321 95 
537 853 978 147283 751 85i 947
148460 767 938 149199 371 615 716 
381 150028 67 107 30 531 828 151784 
890 903 45 

152159 31C 682 856 963 153440 559 
154252 320 485 764 155132 398 538 
156196 501 SU 157060 388 490 562

958 34275 453 597 35503 603 31 36035 
197 366 729 860 37263 5C3 650 874 
910 38264 901 64 39375 ES2 633 767 

40019 20 26? 95 41321 824 936 
42060 603 980 44093 147 724 42 822 
450U2 44 248 472 817 59 78 46077 
101 225 699 717 47076 222 37 99 684’ 
715 905 20 48173 97 259 323 911 55 
7 49087 303 68 457 726 987 50115 
81 416 E2o 528 54 982 92 51020 112 
324 465 536 9 47 735 882 52061 281

607 20 73 897 942 fcl 15e025 68 248 37)? 683 850 904 53059 16i 429 508
523 690 721 159066 280 330 415 9»4 ‘ 7«2 869 E4&50 843 56192 76396 463
160803 162176 674 163639 720 858 £? 086 649 81 788 58041 157 429 776
164035 214 4$ 603 03 868 166768 JW 1? 741 945
166061 166 7.9 295 $59 633 167107 guoi 64 370 431 771 eiOHć 96 174 
ś67 750 835 16Ś090 110 539 953 Z04 32 808 95S 74 62791 9S4 63127
169972 170126 268 93 173617 719 95 
172033 264 682 750 173009 785 894 
174140 402 583 630 926 175063 286 
859 364 176202 402 523 ?45 177S07 
16 178369 709 811 179056 523 493 
180020 203 387 865 181054 413 25 88 
739 182180 &i 202 452 641 747 79 
183029 793 991 I85OOO 238 401 3 21 
671 78 743 186170 372 546 785 801 
12 187279 479 631 47 99 188249 329 
189116 91 799 916 27 19011-* 95 429 
191387 508 10 16 734 192232 42 616 
801 926 193595 603 334 194026 519 
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CZCICIELE
W D T A N A

FOW^ESC
Patrzyła z zaciekawieniem, ale bez cienia odrazy. Zanad­

to była przyzwyczajona do widoku nietoperzy, aby miała się 
ich obawiać. Od wiosny przecież aż do późnej jesieni, całe 
ich roje co wieczór szybowały nisko w parku. Niejeden raz 
też zdarzyło się, że któryś, oślepiony światłem lampy, ude­
rzył ciężko o szyby okna gajówki.

— Chciałam panu powiedzieć właśnie — dodała, — że 
podziemie ciągnie sie dalej, poza pałac Ale ten jego ogrom, 
to tylko złudzenie. To się tylko tak wydaje, bo i sklepienie, 
i ściany s ^  czarne od starości i wilgoci. A jezioro...

— Jeszcze go nie widziałem... — wzruszył ramionami Al­
fred.

Dziewczyna zniecierpliwiła się.
— No, nie ruógł go pan zobaczyć, bo uwziął się pan, zeby 

kierować latarkę tylko w górę. .
Snop białego światła prześlizgnął się posłusznie w dół 

i w promiennym kręgu zamajaczyła nieoczekiwanie połysku­
jąca jak czarny marmur tafla nieruchomej wody.

— Ależ to nie jest jezioro — oświadczył Alfred z pewnym 
rozczarowaniem w głosie. — Chyba raczej staw.

  _  zaprzeczyła Anka. — Jezioro. Ta woda jest
znacznie większa niż Dunaj. Nie przyjrzał się jej pan do­
kładnie. . . . .Wypowiedziała tę uwagę tonem z lekka urażonym, jakny 
tego rozczarowanie zadrasnęło jej własny honor Także po­
mysł! Wszystkie legendy przecież mówiły tylko o'jeziorze, 
na którym w irnc świętojańską, kiedy w lesie czerwonym pło­
mieniem za' vitnie paproć, ukazuje się przedziwna złota 
kaczka, strzegąca ukrytych na dnie wody niezmierzonych
skarbów. . . . .  . i •Alfred nie słuchał już wywodow dziewczyny, bo całą je

go uwagę przykuwała w tej chwili ciemna, nieruchoma po­
wierzchnia jeziora, a raczei pewien jej punkt, na który1 padł 
jasny promień latarki. Sam nie wiedział, co go tam ciągnie. 
Gdyby zapytano go o to nagle, na pewno nie umiałby odpo­
wiedzieć. Gdyby zaś na chłodno rozważył swoje postępowa­
nie, byłby zdecydował, być może, że jest to hipnotyczny 
wpływ promiennego kręgu, który światło latarki wytworzyło 
na tafli czarnych wód.

Byłoby to jednak zbyt powierzchowne wyjaśnienie za­
gadki, nad którą głowiła się Anka, obserwując szczególne 
zachowanie się młodzieńca.

— Co pan tam zobaczył, panie Alfredzie? — zawołała.
Odpowiedzi nie byłe. Alfred nie przyśpieszył, ale i nie

zwolnił kroku. Wtedy Anka, więcej zresztą zaciekawiona, niż 
wystraszona, pomknęła szybko w kierunku oddalającego się 
promienia latarki. Dopadła towarzysza w chwili, gdy zatrzy­
mał się tuz nad brzegiem jeziora.

— Ależ, panie Alfredzie! — zagadnęła tonem żartobli­
wego wyrzutu. — Przecież pan wprost ucieka ode mnie.

Mło‘dy człowiek potarł czoło dłonią i uśmiechnął się 
do niej.

— Widocznie działa na mnie atmosfera tego podziemia — 
powiedział. — Sam nie myślałem, że mogę tak łatwo ulec 
halucynacji.

Teraz Anka zaniepokoiła się nieco.
— Jakiej hąlacynacji? Co pan mówi?
Alfred uśmiechnął się znowu.
— Wydało mi się, że zooaczyłem ten legendarny skarb-, 

o kiórym mi pani opowiadała. I... i... sam nie podejrzewałem, 
że mam taką bujną wyobraźnię, bo zobaczyłem go w całej 
okazałości. Ach, jakież to by ło wspaniałe. Jeszcze i teraz mam 
oczy pełne blasku, chociaż wszy stko zniknęło w chwili, kie­
dy pani się odezwała.

Anka spoglądała niedowierzająco lo na swego towarzy­
sza, to znów na czarną powierzchnię jeziora, której nie mą­
ciło najdrobniejsze drgnienie.

— Gdzież pan widział to wszystko? W wódzie?
— Nie. Skarb ukazał m: się w kręgu promieni larar̂ i — 

wyjaśnił rzeczowo. — Dlatego też szedłem tak ostrożnie. Oba­
wiałem się po prostu, że wszystko zniknie jak sen, jak fata

morgana. Ach, prawda — urwał nagle. — Czy pani wie, co 
to jest fata morgana, panno Anko?

— No, chyba — odrzekła trochę urażona. — Czytałam 
o tym nieraz. To jest takie zjawisko, które pokazuje się lu­
dziom na pustyni, przeważnie na Saharze. Ale słyszałam, że 
to jest tylko odbicie czegoś, co istnieje naprawdę i jeóynić 
dzięki jakiemuś załamaniu promieni widzimy je czasami
0 setki kilometrów dalej.

— Odbicie czegoś, co istnieje naprawdę — powtórzy/ w 
zamyśleniu. — Szkoda, że mi to pani powiedziała, p&uno An­
ko, bo mimo woli zaczynam wierzyć w prawdziwość tej pani 
legendy o skarbie Oslrogskich. Och, jakie to było cudne! — 
zachwycał się. — Widziałem wysaźnie dwie ogromne becż- 
ki, z których wysypywały się błyszczące złote monety. Wi­
działem też wielką skrzynię, całą okutą jakby zieloną blachą, 
chyba miedzią. Wyglądała iak, jakby w jej wnętrzu ukryte 
bjuy jakieś wspaniałe klejnoty, Z czego się pani śmieje, pan­
no Anko? — skrzywił się nagle. — Czy moje opowiadanie nid 
trafia pani do przekonania? A może podejrzewa pani, 
zmyślam?

Anka śmiała się cichutko.
— Och, to nie — powiedziała wreszcie. — Tylko... tylke 

wydaje mi się, jakbyśmy zamienili role. Przedtem nawet nie 
zwracał pan uwagi, kiedy mówiłam o lej legendzie, a tec&z,.

— A teraz się nią entuzjazmuję — podchwycił Alfred. —
1 nie mogę zrozumieć, jak się lo stało, że pani nie widziała 
tej oszołamiającej zjawy, bo nie widziała jej pani. prawda?

— Nie — przyznała. — Ale to nic nie znaczy. To dowo­
dzi tylko, że nie patrzyłam wcale na światło latarki, bo cała 
moja uwaga była skoncentrowana na osobie pana. Slrasznie 
się bałam, żeby pan nie zostawił mnie samej w tych mro­
kach — dodała naiwnie.

Alfred jednak zanadto pozostawał pod wrażeniem nie 
zwykłego zjawiska, aby mógł, zwrócić uwagę na tę małą 
wymówkę.

— Cieszę się, że pani nie podejrzewa mnie o halucyna­
cję — powiedział z widoczną ulgą w głosie. — Nigdy jeszcze 
nie zdarzyło mi -iię paść ofiarą halucynacji, nigdy, nawet 
podczas wwsokiej gorączki, kiedy przechodziłem tyfus ua 
froncie. (D. c. u.).
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„Demokratyczny”  Kongres Pracowniczy
W obronie Z. N. P.

opodatkowanie urzędników na „własny" dziennik
W  drogim  dniu Ogólno -  P o l- państwowi pragną pozyskać c  uchwaleniu rezolucyj, dotyczą- 

skiego Kongresu Pracowniczego, wiele znaczniejszą swobodę., niż cych spraw zawodowych, m. in. 
organizowanego przez M iędzy- posiadają dotychczas. Podkreślo- zagwarantowania pełnej swobody 
związkowy Kom itet Pracow ni- no, że zalewani są oni powodzią działania organizacji zawodowych 
ków  Państwowych, rozpoczęto świeżych ciągle rozkazów i po- i nienaruszalności prawa koalicji, 
od sprawozdania komisji do leceń, wydawanych przez ciągle postanowiono na wniosek referen 
spraw samorządu terytorialnego zmienianych kierow ników i że w  ta domagać się, aby prasa w spo- 
i pracow ników  samorządowych, poleceniach tych niewątpliw ie sób rzeczowy i obiektyw ny infor- 
Refe-entarni tych spraw byli: sami kierow nicy się nie orientują, mowata o  sprawach praccw ni- 
adw. Orlański i w drugiej części Zw rócono uwagę, iż ingerencja czych opinię publiczną, zagraża- 
znany poseł Pacholezyk. czynników oficjalnych  sięga zbyt jąc pismom uznanym za nieobiek

P *j obszernym  referacie bez daleko, ale niestety, odpowiedział tywne odpowiednim ustosunko-
dyskusji przyjęto zaproponowaną ność za występki spada zazw y- waniem się do nich.
przez kom isję rezolucję, w k tó- czaj tylko na pracowników, nie W reszcie w rezolucji organiza-
rej Kongres domaga się m. in. na przełożonych. j cy jnej postanowiono opodatko-
rozplsania pono witych w yborów  Drugą część spraw pracow ni- wać członków w  wysokości 1 zł.

I a  p o b i c i e  n a r o d o w c a
przodownik pollcfi

skaionn na rok więzienia
Sąd Apelacyjny rozpatrywał ren* 

aacj jny proces przodownika policji 
i komendanta posterunku w bai- 
inkach aa Podlasiu. Wis dy sława 
Lisa, skazanego w pierwszej instan­
cji na rok ułęzienia za użycie prze­
mocy oraz clężkłi pobicie patką ga­
mo w ą działacza narodowego Cze­

sława Dmowskiego, redaktora „Przy 
Jaclera Pedlas.a ,

W czasie zebrania narodowców 
*  Sarnakach do mieszkania wkroczył 
przodownik Lis, żądając wylegity­
mowania się obecnych. Zebranie 
miało charakter towarzyski, wobec 
crego Dmoweki odmówił okazania

dla wydawania wiasnego pisma 
codziennego. W sprawie Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w yra-

do tych związków zaw odow ych, ków  państwowych referow ał p. 
które zostały rozwiązane, w ^ro- Tykwiński, który przedstawił re- 
wadzenia samorządu w ojew ódz- zolucję. domagającą się uchylenia 
kiego na terenacn zachodnich 1 podatku specjalnego i n a ty ch -! żono przekonanie, iż zapowiedzią' 
wysuwa cały szereg postulatów miastowego zainteresowania tą : ny zjazd ZN P przyw róci pełną 
pracowniczych, w  czym  wiele, sprawą posłów i senatorów, aby I swobodę oraz normalne warunki 
słusznych. W  drugiej części spraw znalazła się on z na najbliższym I działania „tej zasłużonej dla Pań- 
pracow ników  samorządowych posiedzeniu Sejmu o raz szereg stwa, oświaty i ruchu zawodowe' 
najw ięcej miejsca poświęcono wniosków, dotyczących uposażeń, 
sprawie now ej ustawy, dotyczą- zdrowia pracowniczego, pracow - 
ce j procesów dyscyplinarnych, n ików um ysłowych w  Gdyni itp

W o źn y U bezpieczalnl
fałszował r«ceptg

Lekarz naczelny Ubezpiecza!,ii
Społecznej przy ni. Potnej w War­
szawie powiadomił policję o wykry- 
ein pr/sz Ubezpieczalnię nadużyć w 
aptece we Włochach. Woźny Ubez­

pieczała!, Kszijrierr Orłowski (Sło­
wackiego i? ,  W łochy) popuszczał się 
kradz<eży 'ekarstw i fałsz:; wa) recep­
ty głównie narkotyk.’ Policja zatrzy­
mała Orłęwskiegc

Jasnowidz Hara-AbJ
nie przewidział własnego aresztowania

Om ówiono także sprawy em ery­
talne*.

Następnie p. Stawiarski przed­
stawił sprawozdanie kom isji do 
ąpra-w stosunków służbowych 
oraz uposażeniowych i em ery­
talnych pracowników państwo­
w ych W  uchwalonej także jedno 
głośnie rezolucji szereg punktów 
jak np. dotyczących spraw d y - 
ccypfinsrnycu, emerytur, stosun­
ku służbow ego itp., pokrywało 
się z deklaracja uchwaloną przez 
kom isję do spraw samorządu te­
rytorialnego. Przewodnią myślą 
tegc referatu było, lż pracownicy

LWÓW. 18. l .  Władze policyjne i proceder jasnowidza bez zezwolenia 
aresztowały dziś przybyłego ostatnie władz, a nadto, ponieważ okazało

go organizacji’” ! (n iedw uznacz-.do Lwowa jasnowidza, podającego M  ie  by* on już 9 razy karany sa
ne!) się za autentycznego taklra naz»H- kradzieże i oszustw ł, ostatniozaś jest

W końcu zabrał głos p Gacki I skierr ifara Abi. Jak się okazało Ha- poszukiwany dla odhycia ostatnie;
Następnie zabrał głus p. K o- 

śclński, który przedstawiał spra­
wozdanie kom isji do ?praw spo­
łecznych i organizacyjnych. Teu 
dziaiaci związków zaw caow ych 
na wstępie swego przemówienia 
poświęcił bardzo w iele miejsca 
prasie, atakując w sposób niew y­
bredny „A B C “  i twierdząc, jako­
by niesłuszny był zarzut politycz­
ności kongresu. Podkreślił także, 
że Kongres nie będzie usiłował 
prześlizgnąć się nad sprawą 
Związku Nauczycielskiego, i że 
komisja d c  spraw społecznych 
sprawą tą także się zajęła,

s • , „ „ „  . . , j ra * Abi nazywa się właściwie Włady-
który złozył sprawozdanie Mlchaluk, liczy 23 lats i poeto
m isji do spraw gospodarczych i 
wzyw ał świat pracowniczy do 
walki ręka w  rękę, pracow ­
nicy mnysrowi z pracownika­
mi fizycznym i, o nowy ustrój 
gospodarczy, który nazwał demo­
kracją gospudaiczą.

Po sprawozdaniu kom isji do 
spraw kulturalno -  oświatowych, 
zamknięto kongres.

Uwagę zebranych zw rócił na 
siebie fakt, że zaniechane na z je - 
ździe postawienia rezolucyj o cha 
rskterze fołksfrontowym ,

dzi £ firodna.
Ponieważ Michaiuk uprawiał swój i

I kary, władze policyjne aresztowań 
50 ł prześlą dc sądu w Białymstoku 

i jd iie  mr odbyć karę.

osobistego dowodu. Wówczas po­
licjant wyprowadził go, pc drodze 
znieważył go, a wreszcie dotkliwie 
pobił. W obawie aby DmowJd nie 
zrobił natychmiast użytki i nie 
zwrócił się do lekarza po świadec­
two, Lis bezprawnie przetrzymał 
narodowca przez dwa dni w uresz- 
cie. Dopiero po zwolnieniu Cmow 
ski wniósł skargę do prokurator-

Policjant do winy nie przysnął 
się I wykrętnie dowodził, i e  był 
sprowokowany jamową pokazania 
przez Dmowskiego dowodu osobi­
stego Dmowskiego pobił -socł- 
zmusić go do zaprzestaniu działał - 
ności politycznej.

Zapytany w jakim eelu udał się 
na zebranie towarzyskie, ećwiad 
czył, że otrzymał poufne informa­
cje, jakoby odbywałc się tam «e» 
branie ONR, Informator Lisa w y­
stąpił jako świadek, lecz okau io  
się, że nie wiedział on w cale eo 
miało być przedmiotom sebranu 
noszącego rzekomo nielegalny eba- 
rakter.

Nawet zeznania post* runi- owyeii 
jako świadków odwodowych nie 
wy padły dla o&Kan-ionego korzy 
sinie. Lis'skazany już był swego 
czasu na dwa łuta więzienia z za­
wieszeniem wykonaniu kary za za­
danie ciężkich uuzr.odzeti innemu 
artsziantowu

SąC ipelacj.iuy oddalił skargę 
Lisa i zatwierdził wyrok pierwszej 
instancji.

Hieny żerują na bezrobotnych
f f i k c u i n o  m a j o r o w a

n urabiała ilh w fn e posady

niwcy: Helena j.zsrcwlc; — sopran, 
Henryk Trzonek — ł H,ówkf. 13.50 Muzy­
kę lekko (płyty! ■ 19.55 Syrie kulturalne 
stolicy. 20.00 Przerwa. 22 00 Pół goóz>ny 
z łtene Clair* t — felletor. 22.15 Muzy­
ka ter.eczpe ipłytyj.

-/WARSr.JC *
S.J3 ."-tćń „KiaJy ranne ‘ 1.--0 Gimna­

styka. 6.4Ó MiW/hr (płyty). 7.00 Dąlęn- 
rjk. 7.15 Kucyka (ęW ty1 t -00 Audycje 
21 szkół

ł.J4f ..Pi kolędzie" — p-renek szkol­
ni 11.45 Robert 8ełvumt rui Iniermszzc 
1 iinał t Koncertu a-moll op. 54 (pły­
ty). UA7 Czas t hejnał 1203 Audycla 
ppłudiupw:

15.38 Wiadomości gospodarcze. -13.4J 
yved>ówki_muzyeufe. 1US Nasze tapci

   " L 16.

WOD4
,'tesa „Kiedy -apr* zorze".

jZO Gur.-jstył ł ,  6.40 zyjrs (płytyJ . , < - w
7.00 Dziennik por: . ny 716 Muzyka' w Orkiestry kttodoiitiiotów 16.50
(płyty P.60 AóRycjs dla -rkół. H IS Pogadanka. 17.00 Wiedzu i ksiąikł 1715 
ludy ej i  dU szkół: 1. Opzvn»d»Hi. o akrzjipoowy B. Łezsmanna. 17.56

Stejanie Crarnieckim 2. Muzyka i płyty), f oz wiadopaoóci »po(-
f i !  Ciao de Dpbu»sy: „Z dziecięcego ka- *fwf- 1®lu oc*bu ■ ISZS \u-
liki." — su itr lis ?  Sygnał ciatt i kej- " I  l9-Nl j”  seUia ioczr.ł«ą u-
nał z Krak.-.WU. .7.02 Audycu południa, rodzi:: Jana łS.R- Recitzl tpiewc-
7»s. 15.60 ' 'Mdtiorr.ołc* gorpoc arcze. 15.45 W  Ady Hecht. TP*t Pogada-Uu,
KSzre Llndbergh — twórca nowej epok) 5°*rY'^ wy Orkiest-y
w lotnictwie" -  pogadanka — wyg). Wa- T. Set edyńskjego, ?i 45 , Anhelli —
cłav. Frenkiel. 1600 „Uczmy się mów., .! ,Jt,almer* y'16 18 Koncert ro-ry^/kow w wykonaniu SU-50 !!> unn v  , Kam, me 
orkiestry pod dyj Brorisiawr Nagujew- 
rkiegc 1650 Pogadanka aktuama 17.CC 
Łotn'ctwo w v  jrit przyczło/c- — od- 
nr/t -  wyg:, płi: dypl. Romeyko. 17.15 

a tu t*  wiolonczelowy ł ’<5r Znaczenie 
nabiegów kulinarnych dla -.igieny od-ty- 
viania — odczyt. 18.00 Wisuomotei spo ­
tów*. 18.10 „Dczmy się polskich tańców".
18 30 Progr«ur 15Ji Audycja dit wsi
ID.00 . Opow adari* pica" — t.agmen': z 
powlećci .Młodoic Jasia Kunelala ■ —
^tarjęl jyy* P.ętakr 1950 Pieta, dziecięco
su '**  — - v n na

Po raczono nimi pracowników na 
bramach p*owinęjonair.ych.

Na marginesie uenwały o o p o ­
datkowaniu pracowników na cele 
wydawania „w łasnego”  dzienni­
ka warto przypomnieć, że istniały 
już w  Warszawie podobne impre­
zy wydawnicze. W ychodziło w 
swoim czasie „Echo Warszawy” , 
a później „D ziś” , pod redakcją p 
Gackiego seniora, Obie te im ­
prezy skończyły się fiaskiem, a 
do , „D ziś1” grubo dołożyła Unią 
£w}ązków Pracowników Umy^ło 
wycń, w  której p. Gacki junior 
był sekretarzem.

Jar Kolicki pracowńk jm ysłe- 
wy, "amiesikary w  Miedzyif Jb> zo- 

choć stał zaczepiony przez elegancko ti-
branego osubnika, który spytał się 
o  u}. Strażacką. Pręy pfRegnąniu 
osr.br.ik przedstawił się za Józera 
Tylińskiego współpracownika biu­
ra pośrednictwa piacy p. f. „Pol- 
ram“, mieszczącego się przy ui. No­
wy św iat nr. 2?  i kazał przyjść mu 
nazajutrz I powołać się na niego.

Gdy Kolicki udał się pod wskaza 
ny adres został przyjęty przez ko­
bietę, która podaś: się za właści­
cielkę tegoż biura, żonę majora. 
Kometa zaproponowała Kojickieneiu 
wyroBienie pomady w Jdlcktrrwni 
miejskiej. Na formalności j  tdr,jK i 
różne kos/ta ^wiązane t  wyrooie- 
tiięm pośądy właścicielka biura za-
żądała 5W zł-, którą to iu .tił n t 
być wpłacona przy złożeniu pods-

NAłCIEKAWSZE AUDYCJE 
17.15 Recital 5k,:ypectv> Berni e  

d, I rł.-mirna.
18.40 W setną roczni /  urodzin Ja- 

na Lema — audycja U>:era.:Y<> -  mu­
zyczna.

20.00 Koncert rozrywkowy.
21.45 .Anhelli •— {ragment (w 100 
leeir -o rnat " .  

jZ.OO Ko-ęert kinte-Unr
WARSZAWA 1

ma.

Kcłłckf zdołał zebrać obi) m. po­
życzając od znajomych i zastawia­
jąc 7/  lombardzie ostatnie warto­
ściowe przedmioty. Po wręczeniu 
podania i pieniędzy, właścicielka 
h ivn  kazała zgłosić rau się w ciągu 
16 dm. Gdy zgłosił się w umówio­
nym terminie znów kazano mu 
przyjść za kilka dni. Wreszcie gdy 
kilkakrotnie poczęto mu odtaczrć 
termin objęcia pracy, Kolicki zorien 
tował się, że padł ofiarą oszustwa.

Wszczęta dochodzenie policyjne 
ustaliło - że właścicielką „biura” 
jest Jadwiga Wólecka - Kożuchow- 
ska. K&ćuchowska miała do dyspo­
zycji kilku pośredników przyzwo­
icie ubranych, którzy mieli za za-

wizjl maleziono notes z szeregie.1/
nazwisk oraz wyszczególnieniem, 
sum, jakie pomysłowa oszustka po­
brała od swych ofiar.

L o  policji zgłosili się poza tym 
poszkodowani: Julian Gawrysiak, 
robotnik, który wręczył jszustce 
500 zł., za otrzymanie posady inka­
senta, Weronika Ku. pas — i  000 z*, 
również za otrzymar.it pusady inka 
sentki, inwalida wojenny bez ręki, 
Antoni GiemUcz — SoO zł. zą otrzy 
manie posady kasjera w kaęyrut 
oficerskim. Stanisbaw Budek— l ÓOt 
zł, posada w tramwajadi Jer Ko­
walkowski — 209 zL —• posada w 
tramwajach.

&  w l r W a ć  ofiaSf Głównie 1 ” B!ur&"  ^sierpnia uh. i. Wólecką - Kożu-
w L r s z j f e P I wzerfuchaniu . j rWarszawy.

W opasie przeprowadzonej re-

1300 K«/-cex orh. Królewskiej Con-

ka aktualna 2000 Rosenk* o tieąh oj- j ^ c e r  r o m S f  J S tf lartn m ,
.'Eypte- ke-eert roirywkowy (wity. .ekks w t̂ ĉ
û.4- Dziennik w-aesomy 2055 Pogadan- 2 * ^  S i  ; ,  Koncert Soli­

ka aktualna. 21.00 Kcneer* chopinowski, t, U rrf® śpiew.
Pi-kpo mowv Do;«kiei‘ I-wa- ~ KuWalski — skrzypce. Wi Walenty-

£ £ ■ : % .  22.M Konećrt rozrywkowy **'9* kulturoir.

ezi5?acz komunistyczny
„w y k s zta łc o n y ”  na kursach w  Czechosłowacji

wydawał partyjne wyroki Sm erd

X-ym komisariacie P. t . Odmówiła 
ona podania nazwisk „naganiaczy1»

Ceny słoniny

Przed Sądem Okręgowym toczył sprawie morderstwa, Silberschmiat

w wykonaniu Orkiestry F K, 225C O-
Etatnii wiadomości dzienniki wieczorne­
go.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE 
I7.0C , Kotni twr w V’ clnie ęręyn**.. 

<ei“  ~  odczyt,
IŚ30 S( Lasu.' Uieśhi Jzicclrct.
|»53 Qdccr-i prot stmirtawa Pi­

rania,
20.40 r :-  tu t' o zienu 'jtzystej. 
Zl.W Kr.naert choplnowtki.
22.00 Koncert roerywkowy.

WARFZAWA II
13.00 Koncert rozrywkowy (płyty). 

14.0ii Parę informacji. 14.05 Progranc. 
14.10 7 oper niemieckich XXX stulecia 
15.00 Popr-wędK* rioopodirtica 13.1( Wl4- 
Uomości EDortowe. 15.20 Muzyka lekka 1 
taneczna w wykonaniu ze.-połu Jana Ró- 
tewicza 18.00 Koncert i oitstow Wyko-

v  tyciu codziennym. 27.15 
Muzyka taneczna (płyty).

AUDYCJE KRÓTKOFALOWE
22.00 1. Dziennik. 2. Pogadanka. 3. Na 

wiolonczeli gra K Blarchke. 4, Nasze 
tance. 5, „Osierr milionów Polaków poza 
granicami Polski" — pogądanka w Ję­
zyku francuskim.

AUDYCJE łSACKANICZNK
39.00 Mon ólurc .JJodatkl nadzwy- 

c  j-j- e" — .operetka Dostała. ,
20.ro Kopenhaga. Koncert symfoniczny.
ao.lS R ,.dlo Romania Koncert sj-mf< - 

nicztił. Dyd. Ccates
20.55 Hilyeiiruu I. Koncert symfonicz­

ny z Concertgebouw w Amsterdamie. 
Dyr. v Bcinurn.
21.00 Krym. „U piccolo Marat” — opera 
P. Masearrniego (tr. z Genui).

21.15 Londyn Ker. Koncert r. Queens 
Hallu, z ud?. Wandy Landowskiej (fort).

21.30 Radio Paris. „Borys Godunow" 
— opera Mussorgsklego (akt. 1 i 2).

się sensacyjny proces komunisty Aro 
na bilber*chmidta v«l Schlisera, dzia 
au/a wywrót-iwtgc od 1924 roku.

Oskarżony brał udział w partyjne] 
„dintojrze” , która wydała wyrok 
śmierci na Wosyla Wolpenhauta. Sil- 
berschmidt był wówczas <ełerentem 
sprawy I głównym Inicjatorem wyro­
ku śmierci, który zresztą był wyko­
nany przez Komunistów. vVolpen 
naut został zamordowany w miaste­
czku pod Lwowem.

Kiedy rozpoczęto uocńodzcma w

zbiegł przez „zieloną granicę”  do 
Rosji i tair. przebywał fakis na* 
stępniu jednak powrócił, również nlt- 
h-gainU do Kiakowa ł zmicriwszy 
-azwlsko, prowadził agitacji.

Brał też udział w morderstwie koa- 
Hdenta pokejj, skazanego przez „dm- 
tojrę”  komunistyczną ua śmierć. Tru­
pa wywiadowcy zabójcy wrzucili do 
stawu, chcąc w ten sooeób ntrudnić 
śledztwo.

Po tej abiodnł atiberschmidi wyję-

C iU c in ia  sield uarszeitiskich
f tŁ D A  PIENiĘZNA

. D*w**y: Holandia 296.7 5 ; Brukse- 
Helsinki : 1 .66; Londyn 

g f f i  ^edioian 27.73; Nowj’ Jork 
Jork (kabel) 5.27,76; 

Paryż 17.69; Praga :S-53 
Łztokholta i3T6.00; Zurycn 121.95.
(r,TO«sPt ei?  Pr°centowe: 8 proc. prem. 
?n r1 c  H Fm. 83.50,
T., mwes. scriowa U em.
9 5 ’ ro i ^  ~  42 T5; 4
j  p « c  T cm ^rĘolid' (Miększe) 68 25.
4  >  ^  (drobne) 67.25; 4.5

ko- Wfr —  P6-'8*-"’ - SS'00; 5
? /  63.50; 8 proc.

J  zemal*6" 1, po1- funt 8u-°°; 
* P r e m s k ie ^  ?eria 471 óńuO; 4,5 
H 0® v  64.75; 5 proc.
^ arSZ Ł od l' , ! ; - )  70.Oh _  70.25; 
| . % ą d & r ) e5,PG> 5

120.0 0 ; Warsz,

Zawiejzeriie komunikacH autobusowej
do Ł o m ż y

Komunikacja samochodowa P.K.P. 
nie odczuwa większych trudności 
z powodu zasp śnieżnych. Oddział 
komunikacji samochodowej P. K. P. 
w Warszawie wstrzyma! s tegc po­
wodu komunikację jedynie na. odcin­

ku Ostrołęka — Łomża linii Warsza­
wa — Łomża. Autobusy tej linii do 
chodzą przeto tylko do Ostrołęki. 
Z chwilą usunięcia zasp śnieżnych, 
komunikacja na tym odcinku będzie 
wznowioną.

Według urzędowych oanych, na f  
b. m. odnotowano następujące ceuv 
słoniny solonej za kg. w sprzedaż'.' 
detalicznej' Kraków — 2 z\ Wilno. 
Lwów, Stanisławów I Drohobycz — 
l z!. Xj gr., Kielce — ! zl. §5 ar, 
Warszawa, Łódź- Lublin, Białystok 

chał do Czechosłowacji, tam odbył Sosnowiec, Brześć n. B., Łuck, Ody* 
kurs propagandy, organizowany przez nia i Katowice — 1 zl. 8o gr., Nowó- 
miejscową partję komunistyczną. Z ł  gródek — | zl. 75 gr., foniio j Tar- 
fałszywym Mszporten- przedosta-’ się nopol — 1 zl. 70 gr., Poznań — i zł. 
na teren Rzeczy pospoiTej, lecz njęty 65 gr, Włocławek 1 zł. 60 gr. 
został we Lwowie. j |

Dokładny życiorys Słlberschmldta 
znany jest dzięki temu że w czasie 
likwidacji irchWum komunistyczne­
go w W ars j -rwie, znaleziono własno­
ręczne ruriculum vitpe, pisane ręką 
Silberschmidte. Życiorys ten jest 
głównym Jowodem przeciwko komu- 
nijCK, który mbno to do utiz:ałn w 
partii, orsfc morderstw nie przyznał 
się.

Sąd Okręgowy wymierzy! Sllber- 
schmidtowi, jako tarę łączną za 
wszystkie przesępstwa 12 lal więzie­
nia z pozfayjcnienr praw obywatel 
rkłch-

W sk a źn ik  kosztów
utrzymania

Wskaźnik kosz(ów : utrzymania w 
Warszawie, ustalony przez Główny 
Urząd Statystyczny, wyniósł w paź­
dzierniku, w stosunku do lP2f r„ 

i przyjętym za t,to; I) ,d!a rodziny ro­
botniczej wskaźnik ogólny — 64,9, 
wskaźnik kosztów żywności — 53,8 
2) dla rodziny pracowniczej wskaźnik 
igólny — 65-3, wskaźnik kosztów 

I żywności — 52.2
■SBBUWSM

A B C  s p e r i ^ w e

ZaDr^Bumerówaf A  B  C
można OSOB1SG1E lab L<f8T()łVNIE w kantorze przy ulicy Al. Je
rozolimfikie 3-» I p. lokal 10. albo TELEFONICZNIE -  te!. 8-18 33

W iadomomi gospodarcze
Ł NAŻ K ( ^ T Y MF L R ??r7 t ^ Ę i morza. Wysunięte projekty utworze- KOow-TY PtiBLICZ^iE 1 lua fachowych kursów dok&atałcają-

Zarząd Miejski w hodzi pertrak- ■ cych dla pracowników i robotników, 
tuje o iodaskową pożyczkę zagra-. zatrudnionych w pomorakicli zakła- 
uiczarą w wysokości kilku milionów, dach przemysłowych oraz szkolenia 
zł. na pokrycie kosztów, związanych j młodocianycli praktykantów w war- 
z prowadzeniem tegorocznych robót j sztatach, znalazły całkowitą aproba^ I

^  trohr -«-^u.ou; w arsz, miatKie .10. i & —
^ ’eciei 75 ’ C^ęstocice 114.50, ntąkudhy

6IEŁUA ZBOZOWA
Pszenica jeanolitfr 23.75 — 20.25, 

zbierana 28.25—28.75, żyto I t. 22.70
— 28.25; owies I st. 21.75 — 22.25,
II st. 20.90 —  20.50, jęczmień bro- 
-arny 21.75 — 22.25; jęczmień

20.00 — 20.25; j?roch polny
2"  90 -  28 00 ■ tictprią 20 00  -  20 00 
łubin niebieski 14.75 •— 15.25, żółty 
15.35 — 15.75; rzepak ąirnowy 56,50
— 57.50, letni 54.50 — 55.50, rzep'k 
zim >wy 52.50 — 58 50, letni 52.50—
58.50, siemic lniane basis 90 proc.
47.00 — 47,50, koniczyna czerw. sur. I
100.00—110.00, koniczyna bmła 200.00 j publiczny en. Pożyczka zaciągnięta j tę ze strony wszystkich uczestników
— 220.0C, mak niebieski 83.00 — będzie w belgijskim towarzystwie' kunferencji, co znalazło swój wyraz 
85.00, mąka pszenna g. I 45.00—47.50 > etekfrytikacymym pod zastaw akcji ’ ’ ' ’
g. II 33.00- 35.00, pastewna 19.50! elektrowni łódzkiej. W  miarę spłacn-
— 20.50, ćytni* yat.^ I 33.25 — I rća pożyczki akcje te będą wycofane.

2550 ga262B 2o t r L r DsL2nńert™he OOŁlOSŁA KONFERENwjA 
f f f i  -  P5.75 -  ’ ™ V ,"  PUZEMYSLOWCA.MI v  TOfttiNlU
miałkie 15.75 — 16.2,5; żytn;e 14.00— I W urzędzie wojewódzkim w Toto-

Mistrzostwa łyżwiarskie
okręgu śląsko-krakow skiego

W Katowicach odbyły się na sztu­
cznym turze łyżwiarskim mistrzo­
stwa okręgu śląsko-krakowskiego w 
jeździe figurowej.

W soboty odbyła się jazda szkol­
na, a w niedzielę jazdr dowolna.

Mistrzostwo 'ań zdobyła Ziajów- 
r.a, osiągając 222,7 pkt., druga Czo- 
równa ■ ■ 208,3 pKt.

Z panów pierwsze miejsca zdobył

również nr tym, żo na, akcj; doszko- j mecz bokserski pomiędzy reprezenta- 
leniową w roku bieżącym postano- j cjami Pozjianis ^Pojnorza. 
wiono opodatkować zakłady przemy- 7  "

Brrslauer Ariur, uzyskując 256,6 pkt 
przed SanJziną 203 pkt.

W jeździe parami startowała jedna 
para Borgielówna — Schaefer, uzys­
kując 6 pkt.

Po zawodach odbyły się perisy. 
W pierwszym rzędzie popisy wa! ;,ię 
młody i wiele obiecujący narybek 
Śląskiego Tow Łyzw., nasrępnie mi­
strzyni Polski Scheibertówna, która 
wj’konala swój program w jposób 
poprawny, stojący na wysokim po­
ziomie. V> końcu popisywali się ro­
dzeństwo Kałusowie. Program wy­
konany został bardzo dobrze i znać 
było wyraźną poprawę klasy. Spo-

. . .  • >iu i „• dziewać się należy, że po intensvw-W niedzielę wieczorem odbył się ,lyra t j P ™«ns>w
Toruniu pierwszy między okręgowy czo!owe .“ . F F,trJ ;° ,]e Sl? na

Choma
nokautuje Adamczyka

słowo proporcjonalnie do ileści za- 
trudnionycłi w nich pracowników.

STAN POJAZDÓW  
MECHANICZNYCH L L  1938 R.

Zwycięstwo odniosła reprezentacja 
Pomorza w stosunku 9:7.

W wadze ciężkiej — nadspodziewa­
nie dobrze wypadł Choma, który w 
szalonym tempie rozpoczynając wal- 

pojazdów. kę, ■'” i “  J

cę 40.66 
63.50 —

22.00—22.50,' niu odbyła się konferencja, poświę- Ilość _ zarejestrowanych p-jjazdów, kę, już w drugim starciu pokot*
śruta sojowa eona zagadnieniu przygotowania r :- mechanicznych wrmosiła dnia 1. I. or. przez k. o. Adamczyka (Po:/n.) Chc>-

ma prasowana (ż y t ' zerw fachowych dia przemysłu. W ogółem 4.4.209, z tego samochodów • rr.a walczy! conajmniej o kiasę lepiej.
ju.óo _  39 - - - “ ouium -1 . w  — o.ou; siano siodkie pra-, konferencji wzięli udział przeusta- osobowych 19.548, ciężarowych 6.848,1 n;2 ubiegłej niedzieli 7. Węgrowskim.

t-4 00; liaht-i’ *, łłrfirdów 1 sowaff 11.50 — 12.50, prasowane. wiciele organizacyj przemysłowych i autobusów 1.754, taksówek 4.946, | Zainteresowanie d-<że. Publiczności 1 
L̂ sch 49.50. i 9.50 -  10J a  | większych ząkłh^w fabrycstayfch Po-i motocykli 9.876. ok. 2.000.

czoiowe mięjsce w Europie.

Mistrzostwa hokejowe
Lwowa

vV dai's?ych rozgrywkach hokejo- 
\vvch o mistrzostwo Lwowa, CiŁrni 
ucliiieśti dwa kolejne zwycięstwa, wy 
*ryw-ając z AZS 7 :0 (2 :0 , 3 :0, 2 :0 ) 
1 z Ukrainą 6 :0  (1:0 , 1:0, 4 :0 ).

Po tych rozgrywkach Czarni wjfjęj 
I nęli się na czoło tabeli.
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M oskw a j  iyk tu ie  Francji Zjednoczenie Ulsten z Irlandia
jak ma prowadzić politykę

Oburzające demarche komisarza Połemkina
PARYŻ, 17 1, Prasa francu ­

ska wyraża oburzenie z powodu 
„skandalicznej demarche“  wice- 
komisarza ludowego dla spraw 
zagranicznych, Potemkina, który 
zw rócił uwagę ambasadorowi 
francuskiemu w Moskwie, Cou- 
londre‘owi, na niezadowolenie 
miarodajnych czynników sow iec­
kich z polityki uprawianej przez 
min. Delbosa.

„Journal des Debats" oświad­
cza, że w tycn warunkach jest 
rzeczą zdumiewającą, że istnieje

m anitś", który prowadzi systema­
tyczną kampanię przeciwko min. 
Delbosowi, jeszcze wczoraj za­
m ieścił wyjątkowo gwałtowny 
atak na A nglię 

„Jak ie  w ięc możni m yśleć o 
w spółpracy z komunistami na te­
renie rządow ym ?" —  zapytuje z 
oburzeniem radykalna „Republi- 
que". •-

M OSKW A, 17. 1. W  czasie dzi­
siejszego posiedzenia rady naro­
dowej, członek prezydium rady 
Z. S. R. R. Żdanow, omawiając 

projekt wprowadzenia komuni- ^działalność komisariatu spr. zagr.,
stów do nowego rządu, m ając na 
uwadze ścisłe podporządkow yw a­
nie się komunistów francuskich 
instrukcjom -z Moskwy.

„Rapublique“ uważa, że  ̂powie­
rzenie jakichkolwiek tek w no­
wym gabinecie komunistom mia­
łoby groźne dla Francji następ­
stwa, ponieważ zwiększyłoby nie­
bezpieczeństwo wojny, uniemożli­
wiło pertraktacje z Niemcami i 
położyłoby kres przyjaznym sto­
sunkom Francji z ł  sprzymierzeń­
cami środkowo europejskimi. —  
„R epubhąue" przypomina, że o fi­
cjalny organ komunistów „H u-

swoim terytorium na Istnienie 
organizacyj, skierowanych przy- 
ćiw ko Z. S. R. R. Musimy zapy­
tać Francję —  m ów ił Żdanow —  
czy pakt wzajem nej pom ocy ist­
nieje, czy nie istnieje.

n a j i s t o t n i e j s z y m ,  p u n k t e m  
anglo-irlandzlficla ro k o w a ń

zaatakował konsulów niektórych 
państw w Leningradzie i zażądał 
unormowania stosunków konsu­
larnych na podstawie w zajem no­
ści. Żdanow domagał się zdecy­
dowanego stanowiska dyplom acji 
sowieckiej wobec Japonii i Man- 
dżukuo, atakując w ostrych sło­
wach politykę oby tych państw.

Omawiając stosunki sow iecko- 
francuskie, Żdanow oświadczył, 
iż nie rozumie, dlaczego Francja, 
z którą Związek Sowiecki pozo­
staje w  bliskich i przyjacielskich 
stosunkach i z którą zawarł pakt 
wzajem nej 'pom ocy, pozwala na

LONDYN, 1T. 1. Rokowania przerwane i następnie ponownie
wznowione. Tok rokowań nastrę­
cza trudności, mimo osiągnięcia 
pewnych wyników pozytywnych.

Ramy rokowań doznały pewne­
go rozszerzenia, na co wskazy-

angielsko - irlandzkie, które sta 
nowią centralny punkt zaintere­
sowań tutejszych kół politycz­
nych, zostały we wczesnych go­
dzinach wieczornych na krótko

Straszliwy obraz zaźydzenia Rumunii

Antyżydowska polityka Gogi
wyruhiem głębokiego ruchu narodowego

•  mimm DANGLA szpitalna 7 najlepsze kolacje 
n a b i a  ł o w  e

Syn arcyksięcia Ferdynanda

Rozbił tablicę ze swastyka
WIEDEŃ, 17. 1. Zeszłej nocy 

została rozbita tablica reklamowa 
niemieckiego biura propagandy 
kolei Rzeszy w Wiedniu.

Jak się okazało sprawcą jest 
młodszy syn zamordowanego na­
stępcy tronu austriackiego arcyks. 
-Franciszka Ferdynanda —  ks. 
Ernest Hohenberg. Ks. Hohen­
berg, którego personalia zostały 
przez policję ustalone podał w 
biurze policyjnym  przebieg za j­
ścia w  następujący sposób.
^ 'Przechodząc wraz z żoną koło 
wspomnianej tablicy reklam owej, 
na której znajdowała się swasty­
ka wskazał ją swojej żonie laską. 
Ponieważ obecność swastyki na 
tablicy irytowała go, ruch którym 
podniósł laskę stał się zbyt nagły 
i spowodował rozbicie tablicy co 
nie leżało w  jego zamiarach. Zgło 
sił on natychmiast gotowość na­
prawienia wyrządzonej szkody, 
co zresztą już obecnie uczynił.

Pogłoski, jakoby ks. Hohenberg 
został aresztowany są niepraw­
dziwe, albowiem  po naprawieniu 
przez niego szkody nie ma naj­
mniejszego . powodu do zaareszto­
wania go.

RZYM, 17. 1. „G iornale djlta- 
lia“ zamieszcza dłuższą korespon­
dencję z Bukaresztu, omawiającą 
kwestię żydowską w Rumunii.

Na ogólną liczbę mieszkańców 
Rumunii około 18 milionów, ilość 
żydów waha się według różnych 
obliczeń między 800.000 a półtora 
miliona. Będąc mniejszością, ży ­
dzi dominują jednak w  szeregu 
istotnych dziedzin życia narodo­
wego w  kraju, w  szczególności w  
przemyśle, handlu i w olnych za­
wodach.

Np. 65 procent ogólnej liczby 
1015 spółek akcyjnych z kapita­
łem 3.700 m ilionów lei kontrolo­
wanych jest przez pieniądze i 
kierow ników żydów. Na 35 miliar 
dów lei, ulokowanych w  budow ­
nictwie Bukaresztu w  latach od 
1926 do 1936, 29 m iliardów nale­
ży do żydów.

Na 258 tysięcy urzędników 173 
tysiące jest żydów, a tylko 39 ty­
sięcy Rumunów'. W  Bukareszcie 
na 14.300 urzędników bankowych 
i handlowych, 11.200 jest żydów, 
a tylko 1964 Rumunów.

Na ogólną liczbę 3475 adwoka­
tów  w  Bukareszcie, żydów  przypa

da 1390. W śród lekarzy, inżynie­
rów  i architektów w  całym kraju 
stosunek żydów  przewyższa n 
wet 65 procent.

Na giełdzie bukareszteńskiej na 
142 m aklerów żydów  jest 139 
tylko 3 Rumunów.

Nie tylko w  stolicy ,ale i w  sze­
regu miast Bukowiny, Bessarabii 
i Siedmiogrodu adwokaci, lekarze 
1 inżynierowie Rumuni zmuszeni 
są zamykać swe biura. Poza tym 
w pływ y żydowskie .są również 
bardzo znaczne w  prasie, w  te­
atrze i filmie.

„Giornale d ‘Italia“  podkreśla 
wzrastające wciąż niezadowolenie 
przeciwko żydom  wśród chłopów, 
rzemieślników, inteligencji i po li­
tyków  rumuńskich i w  zakończe­
niu zaznacza, że polityka antyży­
dowska zapowiedziana i częścio­
wo już zastosowana przez pre­
miera Gogę nie jest im prowiza­
cją, lecz wynikiem głębokiego 
ruchu narodowego.

BUKARESZT, 17. 1. Po posie­
dzeniu rady ekonomicznej m ini­
strów, odbytym  pod przewodnic­
twem premiera Gogi, ogłoszono 
następujący komunikat:

„Minister sprawiedliwości przed­
stawił radzie ekonomicznej dekret z 
mocą ustawy o rewizji naturalizacji, 
uzyskauych przez cudzoziemców dro­
gą podstępu. Postanowiono, że rewi­
zja ta dokonana zostanie w trybie 
przyspieszonym, zgodnie z istnieją­
cymi ustawami i w ramach trakta­
tów międzynarodowych, dotyczących 
mniejszości. Zadanie ro spadnie na 
organa sądowe, które zbadają listy, 
ustalone przez władze miejskie, przy 
czym uwzględniona będzie zasada 
oskarżenia publicznego w wypadku 
fałszywej deklaracji. Dekret otrzyma 
w ciągu kilku dni formę ostateczną 
i zostanie natychmiast wprowadzony 
w życie.”

wałby fakt, że w dzisiejszych na­
radach wieczornych wzięli udział 
dodatkowo min. gospodarki Głi- 
ver Stanley, min. obrony narodo­
wej sir Thomas Inskip, ora* 
rolnictwa Morrison.

„E vening N avs" om awiają* ■#• 
gadnienis czy nowe państwo l a  
landzdrie Eire pod kierow nictw sai 
de Yalera ma być połąatozM | 
północno - irlandzkim hrabstwem 
Ulster, czy też obie części mień 
mają oddzielną adm inistrację, — , 
zaznacza, że rząd angielski w y- 
chodząc z założeń zasadniczych 
popiera koncepcję zjednoczenia 
Irlandii.

Zdaniem dziennika, rząd wo- 
gielski dal do zrozumienia, ie  nie 
oczekuje tego rodzaju zjednocz#* 
nia już w najbliższej przyszłość^, 
że natomiast pragnąłby doprow a­
dzić w tej kwestii do urgodrtanta: 
poglądów.

Koła irlandzkie w yraki^i —  
jak donosi dziennik —  pogląd, Śt 
jedynie jasne sformuławairte po­
glądu przez A nglię może stw o­
rzyć odpowiednie warunki dla 
późniejszego uregulowania zaga­
dnienia podziału Irlandii.

Ofiara lawiny pod Zaroślakiem
dotąd nie odnaleziona

Czy zamach na Stojadinowicza?

TerrorystfiEBweyMfitel avelica
aresztowany na granicy cz

PRAGA, 17. 1. W  niedzielę za­
trzymany został na stacji gra­
nicznej w Buguminie przez czes­
kie władze kontrolne 36-letni Ju­
gosłowianin Marian Mustapic w 
chwili, w której wsiadał on do 
niemieckiego pociągu, idącego 
w kierunku Opola. Stwierdzono,

N i e  z w l e k a j
Natychmiast zaprenumeruj A B C  
dziennik narodowo - radykalny, je­
dyne w Polsce pismo, które nie 
współpracuje z żydowskimi biu­

rami ogłoszeń

(zg kanclerz Hitfler
złoży wizytę w Watykanie?

RZYM , 17. 1. Sprawa ewentu­
alnej w izyty, jaką z okazji poby­
tu we W łoszech złożyć miały w  
W atykanie kanclerz Hitler, nie 
została dotychczas rozstrzygnięta 
ani w  sensie pozytywnym , ani 
negatywnym.

Kwestia ta jednak w dalszym 
ciągu budzi duże zainteresowanie 
zarówno w  rzymskich kołach dy ­
plom atycznych, jak i w  sferach 
kościelnych. Zw racają tu miano­
wicie uwagę, że od aawna utrwa­

lił się zwyczaj, iż głow y państw, 
bawiące z wizytą w  Rzym ie, skla 
dają kurtuazyjne w izyty w  W a­
tykanie. G dyby tedy kanclerz 
Hitler przybył do Rzymu w  cha­
rakterze szefa państwa niem iec­
kiego, wówczas złożona przezeń 
wizyta papieżowi byłaby aktem, 
czyniącym  zadość zwyczajowi, 
który przestrzegany był stale za­
równo przez szefów państw chrze 
ścijańskich, jak  i niechrześcijań­
skich.

że paszport Mustapica jest już 
nieważny i że przedłużenia waż­
ności tego paszportu zostało sfa ł­
szowane.

Na po lic ji zeznał Mustapic, że 
należy on do osław ionej grupy 
terrorystycznej Ante Payelica, 
która sw ojego czasu dokonała 
zamachu na króla Aleksandra 
jugosłow iańskiego w M arsylii.

W edle zeznań M ustapica brat 
jego miał brać udział w  organi­
zowaniu tego zamachu. Zamacho­
w iec oświadczył, że przekroczył 
on jugosłowiańską granicę koło

Mariboru, ażeby przez Austrię 
Czechosłowację dostać się do 
Opola na Śląsku, gdzie przedłym 
już pracował.

P olicja  sprawdza obecnie, czy 
pobyt Mustapica w  Boguminie 
pozostaje w  związku z przejaz­
dem premiera jugosłowiańskiego 
Stojadinowicza, który dnia po­
przedniego udał się przez Bogu- 
min do Berlina.

Zdaniem dzienników czeskich 
M ustapic zamierzał dokonać za­
machu na premiera jugosłow iań­
skiego Stojadinowicza.

ZAROŚLAK, 17. 1. Dziś wieczo 
rem szalała w górach straszliwa 
zamieć śnieżna, wskutek tego mu­
siała być przerwana akcja po­
szukiwania zwłok W itolda Sa­

wickiego, przysypanego przed kil 
ku dniami lawiną pod SzpyciamL 

Temperatura na schronisku aa 
Zaroślaku wynosiła dziś o goda. 
19-ej minus 18 stopni.

Znam ienna depesza
Z ja z d y  Lw o w skie g o  Za rze w ia

Odpowiedź na interpelację
w  spraw ie okólnika Min. Rolnictwa

Podczas poprzedniej sesji sej­
m ow ej pos. Hutten -  Czapski zło­
ży ł interpelację w  sprawie okól­
nika Mir.. Rolnictwa, który w pro­
wadzał ograniczenia w  nabywa­
niu ziemi na kresach przez b. woj 
skowych.

Sprawa tego okólnika narobiła 
wówczas wiele hałasu i była 
przedmiotem interwencji z róż­

nych stron.
Obecnie jak się dowiadujem y 

pos. Czapski otrzymał odpowiedź 
na swą interpelację. Odpowiedź 
jest bardzo obszerna i w dość za­
wiły sposób ujm uje sprawę znane 
go okólnika. Jak się zdaje nie za­
kończy ona tej sprawy i prawdo­
podobnie okólnik będzie znów 
przedmiotem dyskusji.

Katastrofa Kolej owa
na stacji Zd u ń ska  W ola

ŁÓDŹ, 17. 1. Na stacji k ole jo­
wej Zduńska Wola miała miejsce 
wskutek złego nastawienia zwrot 
nicy katastrofa kolejowa.

Pociąg osobow y Nr. 1448 zdą­
żający z Karsznic w  kierunku 
Łodzi w jechał na 7-w agonow y

pociąg towarowy, który uległ 
całkowitem u rozbiciu. Uszkodze­
niu uległa też lokom otyw a po­
ciągu osobowego. Ofiar w  lu­
dziach nie było.

Na m iejsce katastrofy przyje­
chała komisja śledczj

W  dniu 16 bm. odbył się we 
Lw ow ie zjazd lw ow skiego „Z a ­
rzewia", który jak donosi A gen­
cja Agrarna w ysłał do Prezyden­
ta R. P. depeszę. W  depeszy tej 
po wyrazach hołdu dla G łow y 
Państwa, znajdujem y ustęp treści 
następującej'

„W alne Zebranie zw nci. się de 
Fana Prezydenta s gorącym ape­
lem. by w tej wielkiej chwili dzie­
jowej, marnotrawionej już drugi

rok, zechciał usłuchać sygnałów *- 
lamowych wielomilionowych mas 
chłopa pomkiego i na najprostsze), 
drodze spełnił słowa swego orę­
dzia żałobnego, przekazującego 
Narodowi w imieniu Pierwszego 
Marszałka Polski dziedzictwo my­
śli, dbałej • honor i potęgę Pać- 
itwa” .

Depesza ta na tle nastrojów 
wśród lw ow skiego „Zarzewia** 
jest bardzo charakterystyczna.

Amant filmowy — uwodziciel
sk a za n y na 5 lat w ięzienia

Przy drzwiach zamkniętych odbył 
się sensacyjny proces emerytowane­
go majora Zbigniewa Drzymuchow- 
skiego, amanta filmowego, znanego 
pod pseudonimem Andrzeja Karewi­
cza. Drzymuchowski-Karewicz odpo­
wiada! z więzienia pod zarzutem znie­
wolenia l5-letniej gimnazistki.

Do mieszkania aktora przy ul Mo­
kotowskiej zgłaszały się młode pa­
nienki, aby otrzymać autograf na fo­
tografii. W  Jednym takim wypadku 
Karewicz zatrzymał u siebie pensjo

czynkl wniosła skargę przeciwko ak­
torowi, którego aresztowano.

Karewicz do winy nie przyznał się, 
dowodząc, że odwiedzały go rożn< 
osoby, lecz jeśli chodzi o pensjonar­
ki. to są one skłonne do chwalenia 
się stosunkami z aktorami —4

Po przesłuchaniu poszkodowanej i 
jej koleżanki, która wspólnie z nią 
odwiedziła Karewicza, sąd wydał wy­
rok, skazujący Zbigniewa Drzymu- 
chowskiego vel Andrzeja Karewicza

narkę, następnie zaś matka dziew- na 5 łat więzienia.

Zwiqzeh żebraków
chce być za le g a lizo w a n y

ŁÓDŹ, 17. 1. Niezwykłe poda­
nie w płynęło dziś do starostwa 
grodzkiego w  Łodzi. M ianowicie 
Abram Studekowski w  imieniu 
żebraków chodzących po jałm uż­
nie prosi, aby starostwo zorgani­
zowało związek żebraków, którzy

przyrzekną, ie  nie będą żebrać.
Do związku tego „w szyscy bo­

gaci ludzie wpłacaliby datki, któ­
re zarząd związku będzie następ­
nie dzielił pom iędzy członków 
związku, do którego będzie m ógł 
należeć tylko prawdziwy żebrak.

Nowel w Neksghn
nie chcą- żydów

MEKSYK, 17. 1. W e wszy­
stkich dziennikach ukazało się 
obwieszczenie urzędowe, w zyw a­
jące mieszkańców Meksyku do 
wskazania władzom tych cudzo­
ziemców, którzy w brew  ustawom 
im igracyjnym  przebywają w  kra­
ju.

Jak utrzymują dobrze poinfor­

mowane koła, rząd wydał to za­
rządzenie, aby zahamować przy­
p ływ  niepożądanego elementu ży­
dowskiego.

Nielegalna imigracja żydów  do 
Meksyku wzrasta silnie w  ostat­
nich latach, co nawet w płynęło 
na wzrost antysemityzmu w  M e­
ksyku.
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